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04eveniment
Două cartiere 
centrale rămân
fără apă rece

INTERVIU CU PREȘEDINTELE CONSILIULUI JUDEŢEAN, COSTEL FOTEA > ADMINISTRAŢIE/10-11

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

31 de persoane au stat, marţi seară, ore bune în 
frig, după ce o locatară a sunat la 112 şi a anunţat că pe 
casa scării blocului T10 de pe strada Drumul Viilor se 
simte un miros înţepător. La faţa locului, a fost trimis 
un echipaj din cadrul Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă Galaţi, pompierii constatând că mirosul se 
manifesta şi în apartamente. > pag. 04

Bloc evacuat din cauza 
unui miros înţepător

03eveniment
Grefi erii au protestat 
în faţa instanţelor 
şi parchetelor

„Refacem întreaga
reţea de drumuri

gg

16economie
Împrumutul ipotecar 
şi programul
„Prima casă“
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ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

campaniacampania
„MADE IN 
GALAŢI“

  u foto Teodora Miron

„În valoare de 152 milioane de euro, 
reabilitarea drumurilor judeţene de peste 
320 de km este în fapt o refacere a întregii 
reţele rutiere, pe lângă asfaltările de rigoare.“
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editorial
viaţa liberă
Luminiţe şi târg degeaba 
în Grădina Publică

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Foarte frumos e în Grădina 
Publică pe înserat! O adevărată 
cascadă de luminiţe, aşezate cu 
bun gust. Nimic care să-ţi agreseze 
ochiul, dimpotrivă, s-a mizat pe 
argintiu şi auriu, cu câteva accente 
de culoare, care dau parcului un 
aer de Occident, cu nimic mai 
prejos decât, să zicem, feeria din 
faţa Palatului Primăriei de la 
Viena.

Păcat este că atâta desfătare de 
lumini şi atmosferă sărbătorească 
se iroseşte degeaba. Un număr 
destul de mic de gălăţeni se 
încumetaseră să se plimbe prin 
parc la trecerea mea pe acolo, deşi 

nu era nici foarte frig şi nu era 
mai târziu de ora 20,00. Am putea 
să dăm vina pe faptul că Grădina 
ar fi  prea departe de unele zone 
ale oraşului. Însă nu e asta. La 
Street Food Festival, locul era plin 
de oameni care nu se mai lăsau 
duşi acasă nici la miezul nopţii. 
Singura explicaţie şi diferenţă e 
faptul că atunci oamenii aveau 
ce să facă şi ce să vadă. Acum 
organizarea târgului e sublimă, 
dar lipseşte cu desăvârşire. La ce să 
vină oamenii şi la ce să rămână? 
Vreo şapte-opt tarabe deschise, şi 
alte încă pe atâtea cu obloanele 
trase dau târgului de iarnă o 
impresie de sărăcie lucie. Un 
singur stand de colaci ungureşti, 
la care se înghesuia la o coadă 

Roxana 

Artene Pen
ciu

luuuuungă tot poporul prezent. 
Două rulote cu hamburgeri, 
cartofi  prăjiţi, burek, fasole cu 
ciolan, o tarabă cu mere glazurate, 
porumb copt şi vin fi ert e tot ce 
se oferă la târgul de Crăciun în 
materie de degustat la faţa locului. 
Cam puţin, iar cei care mai ţin şi 
post sunt total neglijaţi. Încă două 
tarabe cu mărunţişuri kitschoase 
şi una cu ceva haine completează 
tot peisajul comercial. Păi, dacă-i 
târg, târg ar trebui să fi e, nu 
pospai! Că şi puţinii oameni care 
veniseră, au dat vreo două ture de 
parc, au făcut poze cu beculeţele, 
au stat la coadă la colaci şi au 
plecat. Pe scenă, erau câţiva pitici 
dornici de zbenguială şi de dans. 
Muzică antrenantă se auzea la 

maxime

“
Marile realizări 

sunt atinse nu 

prin putere ci prin 

perseverenţă

SAMUEL JOHNSON

sinaxar
19.12.2019

Sf. Mucenic Bonifatie;                  u

Cuv. Grichentie; Cuv. Aglaia.

înapoi
Chestiune fără cap

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ca să nu ne mai văicărim u

că luna ianuarie nu va aduce 
nimic bun, Guvernul Orban 
a stabilit că leafa minimă va 
crește. Vom avea prilejul de 
a scăpa mai ușor de datoria 
trecută la caiet.

Mă afl am la o alimentară de  u

cartier și, printre cântece de ler 
și beculețe enervante, mi-a sărit 
în freză următoarea etichetă: 
„Macrou afumat fără cap.” N-am 
cumpărat, o fi  fost maximum 
fi ert, dar să se consemneze 
că apreciez sinceritatea 
comerciantului.

N-am fotografi at u

năstrușnicia, mi-a fost lene. Și 
aveam și două papornițe bine 
mobilate. Prefer să fi u crezut pe 
cuvânt.

Ah, că uitasem să vă  u

reamintesc. Viorica Dăncilă, 
aka Veorica, nu se simte 
„absolut deloc” responsabilă de 
retrogradarea României de către 
Standard&Poors. Păi, ar fi  câteva 
chestiuni de remarcat:
1. Nu se bagă doamna 
neconfl ictuală (a început să ne 
lipsească, nu credeți?) peste o 
etichetă dată de unii cărora li 
se zice Săraci. Nu așa scrie pe 
fi rmă?
2. Retrogradarea României, bre? 
Asta ar întreba fostul premier. 
Păi, ce, parcă se punea problema 
să nu se califi ce la Campionatul 
European din 20-20, nu să pice 
în B. Naiba să-i mai înțeleagă 
pe ăștia cu fotbalul lor, ar putea 
adăuga coafata.
3. Mihai Fifor știe mai multe, ba 
chiar și unde este fi xativul din 
poșeta doamnei.

Bradul artifi cial mi se pare  u

că nu ține nici cu Greta, nici 
cu domnișoara Thunberg. E OK 
să nu tai falnicii arbori de pe 
munte, dar să-ți împodobești un 
plastic nenorocit în sufragerie? 
Groaznic!

Așa cum handbalistele u

din naționala României n-au 
dreptul să ne certe - e culmea 
să ne explice sportivele, 
nouă, suporterilor, care erau 
obiectivele la Mondialul din 
Japonia - nici fanii din tribună 
sau de la televizor n-au de ce să 
anatemizeze această generație. 
Știrea conform căreia conducerea 
federației ar fi  demisionat în bloc 
nu mi-a parvenit încă. Așadar, 
nu s-a întâmplat. Vinovații 
acolo se caută, nu prin lacul de 
transpirație al Cristinei sau al 
Crinei. Eh, fac și oamenii un 
Crăciun potolit... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Z
gomotul imbecililor care 
„amenajează” este atât de 
puternic încât nici cele 

mai abitir sisteme antifonice nu 
rezistă! Coniacul fi erbe-n pahare! 
Sticlele cu băuturi se clatină mai 
ceva decât beţivii profesionişti! 
Toţi se uită, comentează! Nimeni 
n-are curaj să sune la Poliţie sau 
să meargă la uşa teroriştilor 
democraţi! Maşina cu poliţişti 
chiar trece prin zonă, dar 
nici gând să oprească şi să-i 
strângă de gât pe aceşti posesori 
de scăfârlie seacă, pe aceşti 
„cetăţeni” periculoşi, snobi, 
hâzi, contagioşi, producători 
de resturi fi zice, chimice şi 

genetice, prezenţi permanent 
într-o lume/atmosferă a 
psihedelismului oripilant!...Ion 
Mutelcă gesticulează a lehamite! 
Costică Prăpăd propune să 
părăsim crâşma şi să mergem 
la domiciliul său din Micro 18! 
Sigur că da! Plecăm în mare 
viteză! Nu-i aşa departe până la 
Prăpăd! Stă la etajul 4! Intrăm! 
Nu-i nimeni în casă! Maria lui 
Costică e moartă cam în acelaşi 
timp cu Maria lui Ion! Copiii 
sunt răspândiţi pe Glob, căci 
Statul din Republica Capitalistă 
România stă şi mănâncă de pe 
jos, nu are nici o grijă de Viitor! 
Nu mai zic de Statul român din 
Galaţi! Praf şi Pulbere! Zero! 
Nimic! Adunătură de terchea-
berchea! Goblizani inutili şi 

răi! Filfi zoni otova, umpluţi 
cu morgă şi cinism!...Sigur că 
da! Prăpăd toarnă-n păhăruţe! 
Vişinată veche! Şi, când să 
cinstim/toastăm de bucurie că 
am scăpat din raza de acţiune a 
vandalilor liberi, începe IADUL! 
Altul, dar leit cu cel din blocul 
lui Mutelcă! Un nesimţit de la 
etajul 7...”amenajează”! Clădirea 
tremură din toate încheieturile! 
Scârţâie! Se hurducă! Papagalul 
lui Costică răsufl ă de trei ori...
şi se prăbuşeşte-n colivie! Prăpăd 
apelează Poliţia, dar aceasta 
sună „ocupat”! Incredibil! În 
sfârşit, Poliţie „ocupată” cu 
Ordinea şi Liniştea Publică! Nu?...
Vasile Cherpedin telefonează 
la Salvare! Fiindcă i-a intrat 
inima-n fi brilaţie atrială 

paroxistică! Îi „iau” pulsul! 
E grav! 160 de lovituri per 
minut! Îi „dau” pulsul înapoi...
şi-l rog să nu dea colţul în 
bucătăria lui Prăpăd! Avem 
pensii-nafură, corespunzătoare, 
adică după chipul şi 
asemănarea pezevenghilor 
de pa Capra Naţională...şi nu 
ne putem permite Luxul unei 
înmormântări!...Dar şi Salvarea 
sună „ocupată”!...Doamne-
Doamne, câtă grijă pentru 
Sănătatea plătitorului de Taxe! 
Câtă preocupare pe Căpăţâna 
şi pe Sufl etul Responsabililor 
cu Seriozitatea Alegătorului 
Turmentat de atâta şi atâta Nivel 
de Trai „şlefuit” cu buldozerul 
Imbecilului Profesionist!...(Stai 
aşa!)  .

tragedia
Maria şi Cărţile (XII)

divina

boxe, iar părinţii le făceau poze 
în delir. Dar totul dura foarte 
puţin. Altceva ar fi  fost dacă la 
ora aceea s-ar fi  afl at cineva care 
să menţină antrenul! Altceva 
ar fi  fost, dacă, pe lângă muzica 
din difuzoare ar fi  fost oferit şi 
ceva entertainment. Am înţeles 
că va fi  în zilele următoare şi 
ceva program artistic. Dar la câte 
talente dornice de afi rmare are 
oraşul pe la cluburile de muzică 
şi la Liceul de Arte, am fi  ţinut-o o 
lună numai într-un spectacol. Dar 
cine să-i organizeze?

Am plecat şi eu destul de 
repede, cu un gust amar: păcat 
de luminiţe, păcat de ideea bună, 
dacă organizare nu e, nimic nu 
e!  .

nec plus ultra
PASĂRE umplută 

cu PĂSARE

ION ZIMBRU (MIC...TRATAT DE BIRUINŢĂ) 

numai sub salcâmul acela,

unde te-am aşteptat până la moarte, dar n-ai venit niciodată,

am văzut şi am auzit cum se fac minunile

într-această şi pentru această lume ne/vinovată

 

numai sub salcâmul acela

m-am rugat la dumnezeu să te aducă lângă mine

şi să te convingi şi să te uimeşti

că minunile nu sunt mari sau mici, dar sunt pentru oricine

 

numai sub salcâmul acela

am simţit gustul dulce al înfrângerii

în scurta bătălie cu faţa nevăzută a deşertăciunii,

dar şi gustul amar al biruinţei în lunga bătălie a plângerii

 

numai sub salcâmul acela

te rog să vii şi să vezi o minune încă neînfrântă,

o minune serioasă şi tămăduitoare fără de arginţi –

o pasăre umplută cu păsare îşi apără cuibul...şi cântă 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Grefierii 
au protestat 
în faţa 
instanţelor şi 
parchetelor 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grefi erii şi personalul auxiliar 

de la instanţele şi parchetele 

gălăţene au oprit, miercuri, timp 

de două ore, lucrul. Aceştia 

au intrat în grevă spontană, 

nemulţumiţi de faptul că 

parlamentarii vor să abroge 

pensiile de serviciu. 

„Am întrerupt total activita-
tea pe perioada în care se discu-
tă în plenul Camerei Deputaţilor 
despre abrogarea pensiilor. După 
fi nalizarea şedinţei de plen vom 
lua decizia, dacă se va vota abro-
garea legii privind pensiile noas-
tre, de a întrerupe în totalitate 
activitatea, atât la instanţe, cât şi 
la parchete. Între 10,00 şi 12,00 
nu s-a desfăşurat niciun fel de 
activitate la instanţe şi parchete. 
Dacă se vrea o ţară cu o justiţie 
aşa cum trebuie, atunci ar trebui 
să aibă puţin respect faţă de noi. 

Singurul lucru care ne ţine pe noi 
în viaţă şi care ne motivează să 
mergem mai departe, să ne facem 
datoria aşa cum trebuie este spe-
ranţa că peste 10 ani sau peste 20 
de ani vom avea şi noi o pensie 
decentă. O pensie cu care să ne 
putem cumpăra şi noi medica-
mentele ”, ne-a explicat Luminiţa 
Munteanu, grefi er cu 25 de ani de 
vechime în sistemul juridic. 

 Grefi erii susţin că nu mai 
speră să apuce pensia. „Vom ieşi 
la pensie când nu vom mai putea 
face nimic şi putem spune că nu 
vom avea un trai decent. După ani 
de muncă, muncă destul de grea, 
în care am dat tot ce este mai bun 
din noi, riscăm să ieşim la pensie 
şi să nu ne ajungă banii pentru 
medicamente. Nu ştiu dacă voi 
mai apuca să ies la pensie, proba-
bil asta se şi doreşte”; ne-a spus 
Livia Lupu, grefi er cu 27 de ani 
de experienţă. 

 De asemenea, grefi erii se 
plâng şi de condiţiile grele în care 

NEMULŢUMIŢI CĂ LI SE VOR LUA PENSIILE DE SERVICIU  .  GREVĂ 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Direcția Generală Regiona-
lă a Finanțelor Publice Galați le 
reaminteşte contribuabililor că, 
pentru ultima lună a anului, ter-
menul-limită pentru declararea 
şi achitarea creanţelor fi scale este 
vineri, 20 decembrie. „Creanțele 
fi scale administrate de organul 
fi scal central pentru care, potri-

vit Codului fi scal sau altor legi 
care le reglementează, scadența 
și/sau termenul de declarare se 
împlinesc la 25 decembrie, sunt 
scadente și/sau se declară până la 
data de 21 decembrie. În situația 
în care data de 21 decembrie este 
zi nelucrătoare, creanțele fi scale 
sunt scadente și/sau se declară 
până în ultima zi lucrătoare an-
terioară datei de 21 decembrie”, 
precizează DGRFP Galaţi. .

 VASILE ŞTEFAN 

A REVENIT LA 

CONDUCEREA 

DSVSA
NUMIRE. Începând de 

vineri, 13 decembrie, medicul 

Vasile Ştefan a fost (re)numit în 

funcţia de Director Executiv al 

Direcţiei Sanitar-Veterinare și 

pentru Siguranţa Alimentelor 

(DSVSA) Galaţi. El nu se afl ă la 

primul mandat, după ce a mai 

fost la șefi a instituţiei atât în 

perioada 2013-2014, cât și din 

mai 2016 până în ianuarie 2017. 

Bucovinean de „obârșie”, Vasile 

Ştefan îi succede acum în funcţie 

medicului Nicu Bogatu, al cărui 

„descălecat” la conducerea 

DSVSA Galaţi a fost unul extrem 

de scurt. Acesta din urmă a 

fost prins „în ofsaid”, după ce 

nu a reușit să clarifi ce situaţia 

focarelor de pestă porcină 

africană din judeţ, în cadru ofi cial, 

la o întrunire organizată în luna 

noiembrie la sediul Instituţiei 

Prefectului Galaţi.  . G.I.M. 

204.0485OO

gram aur

4.3786 OO
franc elveţian gra

4.2911OO

dolardol

4.7773OO

euro

fi scal
20 decembrie, termen-limită P
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trebuie să lucreze şi de faptul că 
nu sunt sufi cienţi oameni în sis-
tem. „Nu ni se plăteşte sporul de 
praf. Suntem plini de microbi, 
avem, unii dintre noi, chiar şi 

stafi lococul auriu, mergem aca-
să şi ne îmbolnăvim şi copiii. Nu 
ni se plătesc orele suplimentare 
şi acum vor să ne ia şi pensiile”, 
ne-a spus o altă protestatară. .
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 DOUĂ CARTIERE 

CENTRALE 

RĂMÂN               

FĂRĂ APĂ RECE 
ASTĂZI. Timp de şapte 

ore, în intervalul orar 9,00 - 16,00, 

consumatorii din două cartiere 

afl ate în zona „zero“ a Galaţiului 

nu vor avea apă potabilă la 

robinete. Sistarea alimentării în 

intervalul anunţat va fi  cauzată de 

lucrările pregătitoare reabilitării 

magistralei de apă de pe strada 

Brăilei, pe tronsonul cuprins între 

bulevardul George Coşbuc şi 

Potcoava de Aur. Astfel, pentru 

realizarea operaţiunilor necesare, 

toţi consumatorii, atât casnici, cât 

şi agenţii economici din cartierele 

Mazepa 1 şi Mazepa 2 vor fi  lipsiţi 

de acest serviciu, fi ind sfătuiţi 

să îşi facă rezerve de apă. În 

aceeaşi situaţie vor fi  şi gălăţenii 

care locuiesc pe strada Brăilei, la 

blocurile BR1A, BR1B, BR2, BR3, 

BR4, BR5, A1, A2, A3, precum şi 

agenţii economici care au sedii 

în aceste imobile. Pentru situaţii 

deosebite, Apă Canal Galaţi va 

pune la dispoziţie  cisterne cu 

apă, cererile putând fi  făcute 

la Dispeceratul societăţii, la 

numerele de telefon 0236/463.294 

şi 0236/473.380, int.133.                  

.M. Constandache 

Bloc evacuat din cauza 
unui miros înţepător  
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 31 de persoane au stat, marţi 

seară, ore bune în frig, după 

ce o locatară a sunat la 112 

şi a anunţat că pe casa scării 

blocului T10 de pe strada 

Drumul Viilor se simte un miros 

înţepător. La faţa locului, a fost 

trimis un echipaj din cadrul 

Inspectoratului pentru Situaţii 

de Urgenţă Galaţi, pompierii 

constatând că mirosul se 

manifesta şi în apartamente. 

Acesta a fost motivul pentru 
care s-a decis de urgenţă evacu-
area tuturor locatarilor, aceştia 
părăsindu-şi apartamentele în 
ţinutele cu care stăteau în casă. 
Totodată, la faţa locului a fost 
chemată şi o echipă Distrigaz, 
fi ind imediat oprită alimentarea 
cu gaze.

 Cum mirosul persista şi după 
sistarea gazelor, pompierii au 
decis să ceară ajutorul colegilor 
de la Brăila, care au trimis o au-
tospecială de cercetare chimică, 
biologică şi nucleară (CBRN). În 
timp ce erau aşteptaţi specialiş-
tii de la Brăila, oamenii încercau 
să se învelească cu pături primite 
de la vecini, astfel încât să nu în-
gheţe de frig. ”Am ieşit în halat, 
cum eram în casă. Ne-am speriat 
îngrozitor, mirosea foarte tare. 
Pe mine m-a anunţat vecina, ea 
a sunat şi la 112. Am ieşit afară 

şi acum aşteptăm să vedem ce 
ne spun, dacă ne putem sau nu 
întoarce în case”, ne-a spus una 
dintre locatare.

 Apartamente verifi cate 
din uşă în uşă 

Pompierii au început verifi -
cările pentru a stabili de unde 
provine mirosul înţepător. Cum 
nu au depistat nimic pe casa scă-
rii, salvatorii au decis să verifi -
ce fi ecare apartament în parte. 
Astfel, pompierii, împreună cu 
proprietarii, care au fost asigu-
raţi cu măşti de respirat, au intrat 
în apartamente pentru a încer-
ca să depisteze sursa mirosului, 
dar şi să verifi ce concentraţia de 
substanţe chimice. În jurul orei 
20,00, adică după aproximativ 
patru ore de verifi cări, pompierii 
au constatat că mirosul dispare 
dacă este aerisită casa scării, dar 
că revine în momentul în care 
trapa blocului este închisă. În 
aceste condiţii, s-a apelat şi la spe-
cialiştii de la Direcţia de Sănătate 
Publică, ce au venit la faţa locului 
pentru a face şi ei măsurători. În-
tre timp, unii locatari au decis să 
plece la rude. ”O să dorm la pă-
rinţi în noaptea asta. Am trimis 
şi copiii acolo. Este mai bine aşa. 
Mă bucur că am reuşit să îmi iau 
pisica din apartament. Am lăsat 
numărul de telefon pentru ca 
pompierii să poată lua legătura 
cu mine”, ne-a spus o locatară. 
Tensiunea creştea pe măsură ce 

minutele treceau, oamenii do-
rind să se întoarcă acasă, mai 
ales că unii dintre ei aveau ne-
voie şi de medicamentele lăsate 
înăuntru.

 Soluţiile de curăţenie 
au creat panică 

După ce şi specialiştii de la DSP 
Galaţi au făcut măsurători s-a sta-
bilit o posibilă sursă a mirosului 
înţepător: un sac cu resturi me-
najere, în care erau aruncate şi 
recipiente cu resturi de produse 
de curăţenie. De asemenea, au 
explicat pompierii, produsele de 
curăţenie folosite în mai multe 
apartamente au intrat în reacţie. 
”Se pare că cineva a folosit, la eta-
jul trei, clor, iar în apartamentul 
de la etajul inferior s-a folosit de-
tartrant, iar cele două substanţe 
au intrat în reacţie”, le-au spus 
pompierii locatarilor.

 ”S-au făcut măsurători. S-a 
stabilit că sacul lăsat pe casa scă-
rii, la etajul trei, emana substanţe 
toxice, acesta fi ind acolo de mai 
multe zile, iar produsele afl ate 
în interior au intrat în putrefac-
ţie. A fost îndepărtată sursa, iar 
oamenii se vor putea întoarce în 
apartamente”, ne-a explicat Dan 
Ionaşcu, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi.

Locatara care şi-a lăsat sacul 
de gunoi pe casa scării a refu-
zat să explice ce avea în el, sus-
ţinând că acesta nu era acolo de 
mult timp şi că în el era doar un 

recipient cu soluţie de spălat gea-
murile. După ce au scos sacul cu 
probleme, pompierii le-au permis 
locatarilor să se întoarcă în case, 
cu condiţia să aerisească. La scurt 
timp, după ce au închis geamu-
rile, oamenii au constatat că, în 
anumite apartamente, mirosul 
a revenit. Acesta a fost motivul 
pentru care atât pompierii, cât şi 
reprezentanţii DSP au continuat 
verifi cările. 

 ”S-au reluat verifi cările în fi e-
care apartament în parte. S-a con-
statat că mirosul, a cărui sursă 
este încă necunoscută, a revenit 
în anumite apartamente, în can-
tităţi variabile şi periculoase. Ca 
urmare, militarii, împreună cu 
angajaţii Apă Canal, au verifi cat 
şi canalizările din proximitatea 
blocului, existând posibilitatea 
ca substanţa chimică să fi  ajuns 
şi acolo. La fi nalul verifi cărilor 
s-a stabilit faptul că o serie de 
substanţe chimice necunoscute 
au fost deversate în scurgerea 
blocului, cel mai probabil de la 
etajul trei. Ulterior, acestea au 
ajuns în canalizare, dar s-au ma-
nifestat, pentru o perioadă, şi în 
coloanele de aerisire”, a adăugat 
Dan Ionaşcu.

 În jurul orei 02,00, pompierii 
au plecat din zona blocului T10, 
asta după ce au stabilit că nu 
mai există niciun pericol ca mi-
rosul care a creat panică printre 
oameni să mai revină în aparta-
mente. .

ORE DE VERIFICĂRI ŞI CONCLUZII HALUCINANTE  .  PANICĂ 

ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Mai mulţi studenţi de la Facul-
tatea de Arhitectură Navală, din ca-
drul Universităţii „Dunărea de Jos” 
Galaţi, au organizat două acţiuni 
de voluntariat în perioada 7-14 de-
cembrie, oferind daruri unor copii 

care provin din familii defavoriza-
te. Astfel, în data de 7 decembrie, 
studenţii anului IV, specializările 
Sisteme şi echipamente navale şi 
Arhitectură navală, s-au deplasat 
la Suceveni, judeţul Galaţi, unde au 
făcut fericiţi 12 copii cu posibilităţi 
materiale reduse. De asemenea, cu 
aceeaşi dăruire au continuat gestul 

umanitar şi la Oancea, în data de 
14 decembrie, unde alţi  14 copii  
au primit cadouri în pragul săr-
bătorilor. Cadourile au constat în 
jucării, rechizite şi dulciuri, iar vo-
luntarii speră ca astfel de activităţi 
să capete un caracter permanent în 
rândul studenţilor, considerând că, 
de fapt, benefi ciari nu sunt doar cei 

care primesc, ci mai ales cei care 
oferă.

„Nu există fericire mai mare de-
cât liniştea pe care o poţi vedea pe 
chipul unei persoane suferinde. Re-
comand cu tărie fi ecărei persoane 
să treacă cel puțin o dată prin aceas-
tă experienţă minunată!“, a declarat 
Mihaela Ciuraru, studentă.  .

voluntariat
Acţiuni umanitare organizate de studenţi

online

Oamenii au stat ore în  u

şir în frig până au primit 

aprobarea de a se 

întoarce în apartamente  
foto Teodora Miron 
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Combinatul Combinatul 
de la Galaţi, de la Galaţi, 
„nava „nava 
amiral” amiral” 
a Liberty a Liberty 
Steel Steel 
în Europaîn Europa

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Nu este familie în Galaţi care, într-

un fel sau altul, să nu fi e legată 

de activitatea de pe platforma 

siderurgică. Combinatul este 

în „vârful lanţului trofi c” al 

economiei gălăţene! Oţelul 

„made in Galaţi” dă viaţă nu 

numai industriei autohtone, dar 

şi tuturor companiilor locale 

şi naţionale care gravitează în 

jurul combinatului, începând de 

la furnizorii de servicii şi materii 

prime până la benefi ciarii direcţi 

sau indirecţi ai produselor 

siderurgice – industria navală, 

construcţii de maşini, energie etc. 

Activitatea combinatului se 
identifi că cu însăşi viaţa comuni-
tăţii locale! Numai la nivelul anu-
lui 2018, operaţiunile Liberty Ga-
laţi au ajuns la o cifră de afaceri 
de peste 5,1 miliarde de lei, dar 
au însemnat şi locuri de muncă 
pentru 5.200 de salariaţi, la care 
se adaugă şi angajaţii subcontrac-
torilor. Iar anul 2019 înseamnă, 
la rândul său, intrarea într-o 
nouă etapă, odată cu încheierea 
tranzacţiei dintre ArcelorMittal 
şi GFG Alliance – Liberty Steel 
privind preluarea combinatului 
de către grupul condus de omul 
de afaceri Sanjeev Gupta.

Pe de altă parte, dacă 2018 a 
fost un an bun pentru siderur-
gie, iar combinatul de la Galaţi a 
obţinut un profi t net de aproape 
190 milioane de lei, anul 2019 s-a 
dovedit a fi  unul dur pentru pia-
ţa europeană a oţelului. Unii se 
duc chiar cu gândul la criza din 
2008, în condiţiile în care, la fel 
ca atunci, preţul oţelului a scăzut 
foarte mult, în timp ce materiile 
prime s-au scumpit. Peste toate, 

în cazul Liberty Galaţi, s-a adău-
gat şi scumpirea extremă a costu-
rilor energetice şi a celor legate de 
amprenta de carbon.

„Desigur, toți producătorii de 
oțel europeni au avut de suferit. 
Aproape toți au luat măsuri as-
pre: reduceri de producție, opriri 
de furnale sau a altor echipamen-
te, iar în unele unități întreaga 
activitate a fost stopată temporar. 
Mulți au fost nevoiți să aplice, 
încă din prima parte a acestui an, 
măsuri cu impact social negativ, 
cum ar fi  șomaj tehnic și reduceri 
de personal. Noi am încercat să 
evităm toate aceste măsuri și am 
reușit, cel puțin până acum. Mai 

mult, Galațiul este unul dintre 
puținii producători de oțel din 
Europa care au crescut producția 
medie în 2019, în principal prin 
măsuri organizatorice și prin ex-
plorarea de piețe noi”, ne-a expli-
cat directorul general al Liberty 
Galaţi, Bogdan Grecu.

După cum v-am relatat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă”, 
investiţiile în retehnologizare au 
dus la creşterea competitivităţii 

pe piaţă şi implicit la creşterea 
producţiei combinatului, exis-
tând premisele ca în acest an să 
se ajungă la o producţie de oţel 
de aproximativ 2,2 milioane de 
tone.

Ce va fi  în 2020 rămâne de vă-
zut. Cert este că nici anul viitor 
nu va fi  uşor pentru siderurgie, 
dar, după cum ne explica direc-
torul general Bogdan Grecu, toc-
mai acest lucru arată necesitatea 
continuării efi cientizării costuri-
lor de producţie, de diversifi care 
a produselor şi păstrare a calităţii 
şi serviciilor oferite de combinat 
la un nivel înalt şi constant. Iar 
ambiţiile nu sunt deloc mici, nici 

la nivelul Liberty Galaţi, nici la 
nivelul GFG Alliance – Liberty 
Steel.

“Ambiția noastră este să deve-
nim nava amiral a Liberty Steel 
Group în Europa în privința pro-
ducerii de laminate plate de oțel. 
Desigur, acest lucru înseamnă 
investiții, o producție diversifi ca-
tă, care să includă oțel cu valoare 
adăugată mai mare, să devenim 
mai efi cienți și mai rapizi. Toate 

acestea sunt posibile. Obiectivele 
despre care v-am vorbit sunt în 
puterea noastră. Acum, după luni 
de planifi cări (acum spre fi nali-
zare) suntem aproape de a agrea 
o viziune coerentă, o strategie și 
un plan de acțiune. Toate acestea 
vor fi  explicate angajaților noștri 
și celor interesați, la începutul 
anului viitor, a arătat directorul 
general al combinatului Liberty 
Galaţi, Bogdan Grecu.

Câteva dintre direcţiile de 
dezvoltare sunt vizibile încă de 
pe acum. Unele dintre cele mai 
importante sunt cele privitoare 
la forţa de muncă. Intrat în „zo-
dia” Liberty Steel, combinatul 
şi-a schimbat deja politicile de 
recrutare de personal, tendin-
ţa fi ind de a creşte numărul de 
angajaţi, pe măsură ce produc-
tivitatea unităţii creşte. Şcoala 
de Ucenici, prin care 150 – 200 
de noi angajaţi tineri sunt for-
maţi anual, dar şi programele 
de intern ship şi bursele la nivel 
universitar sunt modalităţi prin 
care resursele umane ale combi-
natului sunt revigorate, în pas cu 
noile provocări.

În ceea ce priveşte investiţi-
ile ce vor fi  făcute în combinat, 
chiar dacă planul de acţiune va 
fi  făcut public în ianuarie, pu-
tem anticipa încă de pe acum 
că el va fi  unul consistent, pe 
măsura ambiţiilor. De altfel, 
chiar Sanjeev Gupta, preşedin-
tele GFG Alliance, anunţa încă 
din septembrie, la ceremonia 
de preluare ofi cială a combina-
tului, că vor fi  investite aproxi-
mativ 200 milioane de euro, în 
următorii cinci ani, în dezvolta-
rea combinatului, ţinta fi ind de 
a creşte producţia de la două la 
cel puţin trei milioane de tone 
de oţel pe an. .

SIDERURGIE FĂRĂ FRONTIERE  .  OŢEL 

 COMBINATUL, 

PILON DE BAZĂ 

AL ECONOMIEI 

GĂLĂŢENE
REZISTENŢĂ. Combinatul 

siderurgic de la Galaţi are o istorie 

de peste 50 de ani. Au fost şi suişuri, 

şi coborâşuri, dar peste toate, 

combinatul a găsit de fi ecare dată 

forţa de a rămâne un pilon de bază 

al economiei locale, a subliniat 

directorul Liberty Galaţi, Bogdan 

Grecu: „Specialiștii noştri continuă să 

facă oţel de calitate, care ajunge în 

toată lumea. Văd un Combinat care a 

rezistat unor crize economice majore 

atunci când alţii s-au oprit sau au 

încetinit. Văd o companie care asigură 

direct și indirect trei sferturi din 

exporturile judeţului, plătește la timp 

mii de slujbe, văd o echipă care și-a 

păstrat coeziunea și care este expertă 

în anumite domenii de producţie, văd 

respect faţă de mediul înconjurător 

și comunitate. Dar lucrul care mă 

bucură cel mai tare este că văd un 

viitor pentru copiii noștri care vor dori 

– la fel ca noi – să rămână în Galaţi 

și să producă oţel. Mulţi tineri, care 

- atunci când ne vizitează în cadrul 

numeroaselor programe educaţionale 

pe care le desfășurăm - rămân 

uimiţi de competenţa oamenilor, 

de mărimea și complexitatea 

proceselor”. . O.A.C. 

Siderurgia 
şi producţia 
de „oţel 
verde”

CONCEPT. Liberty Steel Group, 

din care face parte în prezent şi combinatul 

de la Galaţi, are ambiţia de a fi  în avangarda 

noilor tehnologii din siderurgie. În acest sens, 

în centrul activităţii grupului se afl ă conceptul 

GREENSTEEL, care se bazează pe o produ-

cere a oţelului prin reciclarea fi erului vechi în 

cuptoare cu arc electric şi folosind energie 

regenerabilă, acolo unde este posibil. Metoda 

folosind cuptoare cu arc electric generează 

mai puţin de o treime din emisii în comparaţie 

cu cea tradiţională. Obiectivul, la nivel de grup, 

este ca Liberty Steel Group să devină neutru 

de carbon până în 2030.  . O.A.C. 

URGIE FĂRĂ FR

Campania 

„MADE IN 

GALAŢI“
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Cine dă viaţă cuvintelor 
la „Viaţa liberă“

OCOLUL ZIARULUI ÎN 30 DE ANI  .  OAMENII

Pentru aniversarea celor 30 de ani de „Viaţa liberă“, ne-
am gândit, în primul rând, la oameni. Oamenii care fac 
ziarul astăzi, o parte dintre cei care l-au făcut în aceşti ani, 
mulţi şi zbuciumaţi pentru presa românească, dar mai ales 
oamenii pentru care ziarul a trăit şi trăieşte: gălăţenii. Am 
demarat un proiect editorial pentru a vă aduce aproape 
oamenii care contribuie la apariţia şi difuzarea celui mai 
vârstnic - deşi mereu tânăr - cotidian al Galaţiului post-de-
cembrist, unul dintre puţinele ziare din ţară care au apărut 
atunci, în decembrie ‘89, şi care încă sunt vii, în ciuda mul-
telor vicisitudini, economice, dar nu numai. Pe parcursul 
acestei luni, vă vom povesti despre ziar şi oamenii lui, iar jur-
naliştii de ieri şi de azi vă vor spune cum simt ei timpul trăit 
aici. Vă rugăm, ţineţi aproape! .  Anca Spânu

oamenii „Vieţii libere“  
A vinde ziarul, vocaţie de o viaţă 

Veteranele 
reţelei de distribuţie

O cheamă Steriana Filimon şi 
este veterana gestionarilor care for-
mează reţeaua de difuzare a „Vieţii 
libere“. Vechimea ei în branşă este 

cât o viață - 23 de ani. De mai bine 
de două decenii, doamna Steriana 
este cea care le aduce veştile zilei 
locuitorilor orașului dintr-un carti-
er mărginaş al Galaţiului, la chioş-
cul din Micro 39 B. Zi de zi, de la 
4,00 dimineaţa, începe programul 
de la care nu s-a abătut şi nu are 
de gând să se oprească. „Nu a fost 
uşor întotdeana, am lucrat şi în 
două schimburi, dar m-am învăţat 
şi cu oamenii, şi cu ziarele. Nu te 
poţi rupe uşor de asta. Chiar şi în 
concediu am ajuns să mă trezesc la 
aceeaşi oră, munca asta te prinde şi 
îţi face programul şi în viaţa per-
sonală“, ne-a spus veterana gestio-
narelor „Vieţii libere“. Peste drum, 
pe Aleea Comerţului care duce spre 
piaţa din Micro 39 A, o altă veterană 
îşi trăieşte, zi de zi, povestea de me-
sager. O cheamă Elena Vrabie şi de 
15 ani le dă „bună dimineaţa“ şi un 
ziar cititorilor din cartier. „Ajungi 
să cunoşti oamenii în atâţia ani, şi 

ei te cunosc pe tine. M-am obişnuit 
cu toate şi nu mi se mai pare nimic 
greu, nici măcar trezitul de dimi-
neaţă!“, ne explică doamna Vrabie. 
Microbul lucrului cu jurnalul şi oa-
menii a atins-o, iremediabil, şi pe 
Maria Oancă, „stăpână“ pe zona 
de la General încă din 1998. 21 de 
ani de muncă la chioşc şi-au pus 
adânc amprenta asupra vieţii ei, 

dar şi a clienţilor. „Nu mai poţi să 
pleci. Dacă oamenii văd că nu mai 
eşti, imediat întreabă ce s-a întâm-
plat, cred că ai făcut ceva rău sau 
ai păţit ceva. Chiar şi când eram 
în concediu, mă sunau acasă. De 
trezit dimineaţa nu se mai pune 
problema, mă trezesc fără ceas! Ca 
să fi i un bun vânzător trebuie să te 
implici, să pui sufl et, să ştii să arăţi 
şi să vinzi marfa, iar atunci clien-
ţii sunt mulţumiţi“, ne-a dezvăluit 
doamna Oancă. Un punct de vedere 
similar l-am afl at şi de la cea de-a pa-
tra veterană a mini-seriei celor mai 
vechi gestionare. Catinca Răşca-
nu a depăşit vârsta de pensionare, 
dar nu se poate lăsa. Pur şi simplu, 
în chioşcul de la „Bănci“, a prins 
contur, în urmă cu 13 ani, o nouă 
componentă a vieţii ei, atât de im-
portantă încât nicio altă variantă 
nu i s-a mai arătat tentantă. „Am 
avut ofertă să plec în altă parte, 
dar nu am putut. M-am obişnuit 
cu oamenii, cu publicaţiile, aici e 
universul meu. Când voi pleca, voi 
pleca doar acasă“, ne explică doam-
na Catinca. De 20 de ani, existen-

ţa Rodicăi Chilian se confundă 
cu cea a „Vieţii libere“. A început 
într-o zi de 26 septembrie - zi cu 
semnifi caţie adâncă şi norocoasă 
în viaţa uneia dintre cele mai vechi 
gestionare a reţelei - şi de atunci s-a 
perpetuat, neîntrerupt, la puncte 
de difuzare din aproape tot oraşul. 
„Mi-a purtat noroc data de 26 sep-
tembrie. M-am angajat aici, m-am 
căsătorit, mi-am botezat copilul şi 
nepoata. Aşa am rezistat. Primii 
zece ani i-am petrecut la chioşcul de 
la Combinat. Au fost cei mai mulţi 
şi cei mai frumoși sub aspectul oa-

menilor pe care i-am întâlnit acolo. 
Aveau foarte mult bun-simţ, chiar 
dacă erau „combinişti“, cum le zice 
lumea. Şi la chioşcul de la Modern a 
fost o perioadă frumoasă. Am avut 
de-a lungul anilor şi experienţe mai 
puţin plăcute, mi s-a furat poşeta, 
au mai fost confl icte cu diverşi oa-
meni, dar am trecut prin toate şi 
vreau de aici să ies la pensie!“, ne 
spune doamna Chilian, în prezent 
vânzătoare la chioşcul „Vieţii libe-
re“ de la Şantierul Naval. 

Maria, stăpâna stocurilor 
Există, în „Viaţa liberă“, un om 

care ştie fi ecare bucăţică de marfă, 
de la ziar, la ultimul şerveţel, care 
se vinde în chioşcurile reţelei. Este 

Maria Sfăt, contabila care ţine zi 
de zi evidenţa a ceea ce ajunge pe 
tejghelele celor 35 de puncte de di-
fuzare din oraş. O muncă de rutină, 
grea, care dacă nu o ai în sufl et şi nu 
esti pasionat de detalii, foarte exact 
şi calculat, nu ai cum să o duci la 
bun sfârşit. Maria o face de cinci ani 
şi nu are niciun gând să se oprească. 
„Eu sunt revizor şi inventariez mar-
fa din toată reţeaua. Lucrez cu cifre, 
dar şi cu oameni, iar acolo unde se 
produc greşeli, nu e loc de întors. E 
o muncă delicată, dar ceea ce fac, fac 
cu sufl etul. Doar aşa îţi iese, când 
faci cu sufl etul. Şi mai contează să ai 
şi şefi  buni, care să te înţeleagă. Eu 
am avut noroc din punctul ăsta de 
vedere“, ne dezvăluie, cu modestie, 
Maria, cea care are grijă de bunăsta-
rea contabilă a chioşcurilor „Vieţii 
libere“.    , M. Constandache

Chiar dacă spaţiul tipografi c nu 
ne-a permis, din păcate, să vi-i 
prezentăm, cu poveştile lor de 

viaţă, pe toţi cei care vând ziarul 
“Viaţa liberă”, le amintim aici numele, 
cu mulţumirile noastre și cu urări de 
sănătate pentru anul care vine.  

Nuţa Andronescu, Mariana Anghel, 
Monica Bălan, Florentina Balmuş, Ianula 
Bârlădeanu, Epraxia Bejan, Silvia Bog-
dan, Mioara Butunoi, Rodica Chilian, Con-
stantin Iulica, Caterina Dărăbeanu, Rodi-
ca Dima, Mihaela Dobrin, Aurica Drăgoiu, 
Steriana Filimon, Lidia Florea, Georgeta 
Gârleanu; Mariana Gheonea, Ecaterina 
Grecu, Ştefana Huţu, Didina Ilieş, Păunica 
Manea, Carmen Marin Damian, Georgeta 
Mitache, Maria Morari-Dubău, Tincuţa 
Munteanu, Fănuţa Murariu, Marieta 
Niţu, Mariana Oancă, Catinca Răşcanu, 
Maria Rugină, Petru Rugină, Dorina Se-
ben, Fănica Sîrbu, Ilda Szaniszlo, Aurelia 
Vişan, Elena Vrabie şi Anymary Zaharia.

ei te cunosc pe tine. M-am obişnuit ţa Rodicăi Chilian se confundăn

P
oate părea simplu să pui pe tejghea, zi de zi, un ziar pe care să îl dai mai apoi 
cititorului dornic să afl e ştirile zilei. Nu e aşa, pentru că dacă nu faci cu drag munca 
ce presupune dedicare şi sacrifi cii, nu rezişti în lumea difuzorilor de presă. Rutina 

poate deveni apăsătoare, iar rezultatele nu au cum să fi e satisfăcătoare, nici pentru cel 
care aduce lumii informaţia, nici pentru cel căruia îi este destinată. Vânzătoarele „Vieţii 
libere“ contabilizează, laolaltă, sute de ani de experienţă în reţeaua de distribuţie a 
ziarului. Unele dintre ele numără decenii de muncă, mii de oameni pe care i-au cunoscut 
şi pentru care au devenit personaje importante în viaţa de zi cu zi. Cu siguranţă, toate 
sunt motoarele fără de care munca noastră, a jurnaliştilor, nu ar avea fi nalitate şi le 
mulţumim pentru efortul de a fi  ambasadoarele noastre, zi, de zi, de la 4,00 dimineaţa. 
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 CINCI MUZICIENI 

VALOROŞI,                

LA DAILY PUB
ROCK. Ultima sâmbătă 

înainte de Crăciun, pe 21 

decembrie, de la ora 21,30, 

aduce la Daily o experienţă 

muzicală inedită, alături de cinci 

muzicieni gălăţeni de valoare, 

reuniţi în proiectul Mad Grooves. 

Un proiect fresh în zona cover-

bands, format din muzicieni cu 

backgrounduri muzicale diverse și 

care împărtășesc aceeași pasiune: 

muzica bună. Abordează genuri ca 

rock, blues, funk, ballads, adaptate 

pentru cei care vor şi altfel de 

muzică bună. Băieţii de la Mad 

Grooves promit la Daily lansarea 

noului playlist preponderent 

situat într-o zonă rock, agreată de 

publicul din Daily.  . R.A.P.

  PETRECERE 

ÎNTRE PRIETENI, 

CU TROIS AMIS
LIVE. Avanport Pub și trupa 

Trois Amis, în avanpremiera 

sărbătorilor de Crăciun, 

organizează o petrecere între 

prieteni. „Cuvintele cheie sunt: 

muzică bună, cârnaţi, piftii, băutură 

și veselie pe măsură. Colindătorii 

vor fi  primiţi corespunzător“, anunţă 

organizatorii. Trois Amis este un 

proiect muzical nou, reunit în jurul 

lui Florin Chiriac (Hippie - chitară, 

voce), alături de Radu Atanasiu 

(tobe, voce) şi Virgil Filip (bass, 

voce).  . R.A.P. 

Galaţiul, colindat 
şi urat după 
tradiţii străvechi
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Gălăţenii sunt invitaţi să se 

bucure de atmosfera sărbătorilor 

care se apropie participând la 

Festivalul de Datini şi Obiceiuri 

de Crăciun şi Anul Nou „Tudor 

Pamfi le”, care se va desfăşura 

în zilele de 21-22 decembrie, 

eveniment de tradiţii româneşti 

nealterate de trecerea timpului. 

Ajuns la cea de-a XXIX-a edi-
ţie, festivalul organizat de Cen-
trul Cultural „Dunărea de Jos“ 
reunește ansambluri folclorice 
din ţară (Botoșani, Maramureș, 
Neamţ, Vaslui, Bacău) și din ju-
deţul Galaţi și își propune să 
aducă în faţa gălăţenilor obice-

iurile dragi specifi ce sărbătorilor 
de iarnă, cu Pluguşor, cu măşti, 
urşi şi capre, cu snoave, urături 
și colinde de altădată.

 Partenerul Consiliului Jude-
ţean Galaţi şi al Centrului Cul-
tural “Dunărea de Jos” în orga-
nizarea Festivalului de Datini şi 
Obiceiuri de Crăciun şi Anul Nou 
“Tudor Pamfi le” este, ca de fi eca-
re dată, Arhiepiscopia Dunării 
de Jos.

 Evenimentul va debuta pe 21 
decembrie, la ora 17,00, cu un 
spectacol de tradiţii și obiceiuri 
de iarnă, susţinut de grupuri fol-
clorice și ansambluri din ţară, 
găzduit de Teatrul Dramatic „Fani 
Tradini”. Intrarea va fi  liberă.

Duminică, 22 decembrie, de la 
ora 12,00 ,  festivalul va continua 

pe esplanada Catedralei Arhiepi-
scopale, unde va avea loc colin-
darea ierarhului locului, Înalt-
preasfi nţitul Arhiepiscop Casian 
al Dunării de Jos, a ofi cialităţilor, 
dar și a gălăţenilor prezenţi la 
Sfânta Liturghie.

Evenimentul este aşteptat, 
anual, de gălăţenii dornici să se 
bucure de tradiţiile şi obiceiurile 
deja dispărute din comunităţile 
oraşului. Noroc cu ansamblurile 
constituite în comunele din mai 
toate judeţele, în care activează 
membrii care au vârste diferi-
te, de la copii până la bătrâni, 
astfel fi ind asigurată păstrarea 
patrimoniului folcloric cultural 
nealterat de trecerea vremurilor, 
lucru care nu poate decât să ne 
bucure. .

folk
Maria Magdalena Dănăilă şi un concert care vă va merge la sufl et

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Cea mai caldă voce feminină 
a Galaţiului, Maria Magdalena 
Dănăilă, vă aşteaptă, alături de 
chitara ei, Bibi, astăzi, de la ora 
20,00, în 55 Pub, la un concert 
cu cele mai frumoase colinde şi 
cântece de Crăciun.

Maria Magdalena Dănăilă, ac-
triţă și cantautoare, a câștigat şap-

te trofee în festivaluri naţionale de 
muzică folk, dar a reprezentat cu 
succes folkul şi la festivaluri pre-
cum Mamaia, Eurovision, în 2004 
câștigând chiar Premiul Special de 
Excelenţă artistică ”Ion Voicu”, în-
mânat de președintele juriului Fes-
tivalului Mamaia, Mădălin Voicu.

În 2008, a absolvit Facultatea 
de Arte de la Galaţi, secţia Acto-
rie, iar în 2015 a absolvit Masterul 
Internaţional de Teatru Muzical 

realizat de Universitatea ”Dună-
rea de Jos” din Galaţi în colabora-
re cu Academia Centrală de Dra-
mă din Beijing. După absolvirea 
masterului și-a însușit statutul de 
profesoară de actorie și engleză, 
pentru că statul chinez nu acordă 
viză actorilor și cântăreţilor.

A predat engleză și actorie la 
Beijing, susţinând și recitaluri 
folk cu diferite ocazii - printre 
care evenimentul Euro Street 

din Beijing, unde a reprezentat 
România, interpretând ”Mociri-
ţa cu trifoi”, acompaniată la nai 
de artistul Gabriel Pleșca. În 2018, 
a revenit în ţară, căutând soluţii 
pentru a-și împărţi activitatea ar-
tistică între București și Beijing.

Sunteţi aşteptaţi să vă bucuraţi 
la un vin fi ert şi la un concert live 
care să vă meargă direct la sufl et, 
aşa cum nu aţi mai ascultat de 
mult. .

FESTIVALUL DE DATINI ŞI OBICEIURI „TUDOR PAMFILE“  .  FOLCLOR evenimente

Concert 
extraordinar 
de colinde

BARBOŞI. Un concert 

extraordinar de colinde va avea loc 

vineri, 20 decembrie, începând cu ora 

16,30, la Biserica „Sf. Ierarh Nectarie 

şi Sf. Efrem cel Nou” din cartierul 

Barboşi din Galaţi. Corala bărbăteas-

că „Armonia“ din Constanţa, dirijată 

de arhid. Ioan Adrian Clinciu, va cânta 

pentru cei prezenţi, iar în deschidere 

vor răsuna glasurile elevilor clasei a 

II-a a Şcolii „Sf. Împăraţi”. Evenimen-

tul are un scop caritabil, iar donaţiile 

participanţilor vor sprijini nouă familii 

nevoiaşe.  . A.M.AR
H
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Bomboanele de Crăciun, 
pericole ambalate 
frumos
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Bomboanele de sezon, ambalate 

frumos, ascund nu doar spiritul 

sărbătorilor, ci şi un conţinut 

de circa 50-70 la sută zahăr şi 

numeroşi aditivi alimentari, arată 

un studiu recent desfăşurat de o 

asociaţie de profi l din România. 

Specialiştii vă sfătuiesc să citiţi 

eticheta fi ecărui produs din 

comerţ înainte de a-l adăuga în 

coşul de cumpărături. 

Bomboanele pentru pomul de 
Crăciun, deşi festive şi delicioa-
se, pot fi  periculoase pentru să-
nătate, întrucât mare parte din 
sortimentele de pe piaţă conţin 
în proporţie de peste 50 la sută 
zahăr, dar şi aditivi alimentari 
(E-uri). Cel puţin, asta arată stu-
diul realizat recent de Asociaţia 
Naţională de Protecţia Consuma-
torilor - InfoCons, care a analizat 
26 de sortimente de bomboane cu 
ciocolată, de tip praline, produ-
se în România, Polonia şi Unga-
ria şi vândute în diferite super-
marketuri din ţară.

Din sortimentele analizate, ju-
mătate ne pot îmbolnăvi din cauza 
ingredientelor conţinute. Preşe-
dintele InfoCons, Sorin Mierlea, 
arată că este util să citim eticheta 
şi să alegem dulciuri care nu au za-
hăr ca prim ingredient pe etichetă. 

Studiul a analizat sortimente de 
bomboane pentru pomul de Cră-
ciun comercializate de magazine 
şi supermarketuri şi a descoperit 
că jumătate dintre produse au can-
tităţi de zahăr variind între 47,1 şi 
70,3 grame per 100 de grame.

 Totodată, bomboanele au şi 
aditivi alimentari, fi ind găsite 
nouă tipuri diferite de E-uri. Ast-
fel, peste jumătate din sortimen-
tele de bomboane de pom anali-
zate conţin aditivul E476, care are 
rol de stabilizator şi emulgator şi 
care nu este permis în alimen-
te destinate sugarilor şi copiilor 
mici; opt sortimente conţin adi-
tivul E1103 (sucroză), iar şapte au 
în componenţa lor aditivul E202 
(conservant), care poate provoca 
reacţii alergice şi nu este indicat 
pentru copii. Apoi, unele sorti-
mente conţin E330 (acid citric), 
care provoacă reacţii adverse pre-
cum afecţiuni ale cavităţii bucale 
(afte), apariţia cariilor la copii şi 
adolescenţi, iritarea mucoaselor 
sistemului digestiv şi iritarea 
sistemului respirator, se arată în 
precizările InfoCons.

Detaliat, următoarele bom-
boane comercializate în super-
marketuri au zahăr în exces şi 
aditivi alimentari: bomboane 
tiramisu cu aromă de tiramisu 
şi glazură de cacao (două E-uri), 
bomboane de Crăciun cu nucă de 
cocos (două E-uri), bomboane de 

Crăciun cu aromă de mere şi scor-
ţişoară (trei E-uri), bomboane de 
Crăciun cu aromă de rom şi cacao 
(un E), bomboane de Crăciun -  je-
leu cu aromă de ananas/ mango şi 
glazură de ciocolată (două E-uri), 
bomboane cu bucăţi de vişine 
confi ate în ciocolată (două E-uri), 
Five, Golden Nut, Golden Coco, 
Almondo, Pistachio, Bomboane 
cu arahide şi alune măcinate în 
ciocolată (un E).

Apoi, sortimente ale produ-
cătorului CPA Fabrica de Cofetă-
rie AVK, precum bomboane cu 
căpşuni, bomboane cu aromă de 
mentă, bomboane cu lapte conţin 
cantităţi mari de zahăr şi unu-doi 
aditivi. Şi bomboane produse de 
către EMIBA Kft, Gloria - Bom-
boane de pom cu gust de nucă 
de cocos învelite în glazură de 
ciocolată şi Gloria - Bomboane de 
pom cu gust de caramel învelite 
în glazură de cacao conţin zahăr 
şi câte doi aditivi, fi ecare.

În plus, produse de la Kandia 
Dulce, precum Laura - Bomboane 
cu 85 la sută interior cu arome de 
ciocolată, portocală, mere coapte 
şi glazură de cacao şi Laura - Bom-
boane cu 85 la sută interior cu 
arome de cocos, portocale şi ştru-
del de mere şi glazură de cacao, 
conţin aditivul E476.

 Nu în ultimul rând, produse 
fabricate de Aquaris Veritas/ Cho-
co Pack cum ar fi : bomboane de 

pom cu cacao, învelite în glazură 
de cacao, bomboane de pom -  je-
leuri cu gust de lămâie, portoca-
le şi zmeură învelite în ciocolată, 
bomboane de pom - praline din 
ciocolată şi ciocolată cu lapte um-
plute cu cremă de vanilie şi rom 
- cacao, bomboane de pom cu gust 
de căpşuni, învelite în glazură de 
cacao, bomboane de pom - jeleu 
cu gust de lămâie, portocale şi 
zmeură, învelite în glazură de 
cacao conţin zahăr în cantităţi 
mari şi aditivul E476.

Citirea etichetei 
este sfântă

În prezent, nu se ştie dacă 
aditivii prezenţi în alimentele şi 
sucurile pe care românii le găsesc 
la raft depăşesc sau nu limita im-
pusă de către Uniunea Europea-
nă, aşadar se impune citirea cu 
atenţie a etichetei, arată Preşe-
dintele InfoCons, Sorin Mierlea. 
„Din păcate, foarte mulţi sau 
toţi aditivii se regăsesc în multe 
dintre alimentele şi băuturile pe 
care le mâncăm sau bem zilnic 
sau foarte des. Mai ales în peri-
oada aceasta, de sărbători, can-
titatea de E-uri care ajunge în 
corpul nostru este de cinci-şase 
ori mai mare decât este indicat. 
Aşadar, cumulul aditivilor este 
unul nociv pentru sănătate, mai 
ales pentru organismul copiilor“, 
arată Mierlea. .

ASOCIAŢIA NAŢIONALĂ DE PROTECŢIA CONSUMATORILOR  .  STUDIU

În bomboanele analizate au fost găsite nouă tipuri de E-uri u

EFECT. Dulciurile pe care le mân-

căm în cantitate mai mare în perioada săr-

bătorilor ne pot pune în pericol sănătatea 

dentară. Ajuns în cavitatea bucală, zahărul 

este folosit de bacteriile existente aici pen-

tru a produce o serie de acizi care atacă 

smalţul dinţilor, ducând, în timp, la apariţia 

cariilor dentare. Aşa se explică apariţia 

multor carii, atât în cazul copiilor, cât şi 

în cel al adulţilor. Pentru a preîntâmpina 

această problemă, medicii ne sfătuiesc să 

ne spălăm pe dinţi după fi ecare masă şi să 

mâncăm mai rar alimente cu un conţinut 

mare de zahăr.  . R.B.

 NAŞTERILE PRIN 

CEZARIANĂ, LA 

MARE CĂUTARE 

ÎN ROMÂNIA
EUROSTAT. Un număr de 

1,4 milioane operaţii de cezariană 

au fost efectuate în Uniunea 

Europeană, în 2017, potrivit datelor 

publicate marţi de Ofi ciul European 

de Statistică (Eurostat), conform 

Agerpres. În urmă cu doi ani, 

operaţiile de cezariană au fost 

efectuate cel mai frecvent în Cipru 

(54,8 la sută din totalul născuţilor 

vii), în România (44,1 la sută), în 

Bulgaria (43,1 la sută), în Polonia 

(39,3 la sută) şi în Ungaria (37,3 la 

sută). În schimb, cele mai puţine 

operaţii de cezariană, în 2017, au 

fost efectuate în Finlanda (16,5 la 

sută), în Suedia (16,6 la sută), în 

Estonia şi în Lituania (ambele cu 

19,4 la sută) şi în Franţa (19,7 la 

sută).Potrivit medicilor, multe femei 

aleg cezariana fără a fi  pe deplin 

informate asupra consecinţelor 

acestei intervenţii medicale asupra 

corpului lor şi asupra fătului. 

Fiind vorba despre o intervenţie 

chirurgicală, aceasta vine la 

pachet cu toate riscurile imediate 

pe care le implică o operaţie: 

infecţie, hemoragie, probleme cu 

anestezia şi cheaguri de sânge. 

De asemenea, copiii născuţi prin 

cezariană au difi cultăţi mari de 

adaptare respiratorie.  .R.B. 

Zahărul 
accelerează 
formarea 
cariilor dentareAR
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 CEL MAI 

MIC BUGET                        

DIN UE DEDICAT 

SĂNĂTĂŢII
ROMÂNIA. Ţara noastră 

alocă, în 2020, doar 5,6 la sută 

din Produsul Intern Brut (PIB) 

sectorului sanitar, în condiţiile în 

care în ţările UE media fondurilor 

alocate Sănătăţii este de nouă 

la sută. Anunţul a fost făcut 

de ministrul Sănătăţii, Victor 

Costache, într-o emisiune la 

Digi24.Potrivit ofi cialului, bugetul 

propus pentru Ministerul Sănătăţii 

în 2020 este de 11,4 miliarde de 

lei, cu 3,5 miliarde de lei mai mic 

decât în 2019. El a adăugat că, în 

schimb, bugetul Casei Naţionale 

de Asigurări de Sănătate (CNAS) 

va creşte de la 38 de miliarde de 

lei în 2019 la 41 miliarde de lei în 

2020, ca urmare a transferului 

unor programe naţionale de la 

Ministerul Sănătăţii la CNAS.

Costache a anunţat demararea, în 

2020, a unui program operaţional 

în domeniul sanitar. „În bugetul pe 

care îl avem în domeniul sănătăţii 

se vor regăsi fonduri europene 

şi, în ianuarie, vă reamintiţi că am 

anunţat împreună cu domnul Boloş 

(Ioan Marcel Boloş - n.r.), ministrul 

Fondurilor Europene, un program 

operaţional pentru Sănătate de 

aproximativ două miliarde de lei“, a 

adăugat el.  . R.B. 

„S-au detectat depăşiri şi de 300 de ori ale valorilor de antibiotice din ape“ u

Pachetele de medicamente, 
inscripţionate la fel 
ca cele de ţigări
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Uniunea Salvaţi România (USR) 

pregăteşte un pachet de legi 

care vizează contracararea 

poluării farmaceutice, prin 

reglementarea predării de către 

populaţie a medicamentelor 

expirate, transportul lor la 

incinerator şi arderea propriu-

zisă, scrie Agerpres. 

Anunţul a fost făcut marţi de 
senatorul USR Adrian Wiener. 
"Medicamentele expirate sunt de-
şeuri periculoase, care trebuie să 
nu mai ajungă cum ajung astăzi 
în gropile de gunoi sau în canali-
zare. Se estimează că aproximativ 
1.500 de tone de medicamente ex-

pirate ajung la gropile de gunoi 
sau în canalizare şi, astfel, în sol 
şi apă, contaminând. Ele trebuie 
colectate în condiţii corespunză-
toare, transportate şi incinerate, 
pentru că sunt deşeuri pericu-
loase“, a precizat Wiener, într-o 
conferinţă de presă.

Senatorul a explicat că USR 
îşi propune, prin pachetul le-
gislativ iniţiat, inscripţionarea 
ambalajelor medicamentelor cu 
atenţionarea "returnaţi medica-
mentele expirate în farmacii“ şi 
constituirea unei scheme de fi -
nanţare pentru întreg circuitul 
de preluare, colectare, transport 
şi incinerare a acestor medi-
camente, pornind de la princi-
piul responsabilităţii extinse a 
producătorului.

 "E un model de guvernanţă 
europeană, asta trebuie făcut 
pentru a preveni acest dezastru 
ecologic al poluării farmaceutice, 
care este un dezastru mai ales din 
punct de vedere al antibioticelor 
care ajung în cantitate mare în 
sol şi în apă şi care contribuie la 
procesul de antibiorezistenţă, de 
creştere progresivă a rezistenţei 
la antibiotice a bacteriilor, astfel 
încât antibioticele devin din ce în 
ce mai puţin efi ciente. La nivel eu-
ropean s-au înregistrat, conform 
studiilor de specialitate, 33.000 
de decese anual, din care 1.500 
în România, cauzate de rezistenţa 
la antibiotice. Acei oameni care 
au murit au avut o infecţie la care 
antibioticele nu au răspuns“, a 
susţinut senatorul USR.

 La rândul său, deputatul USR 
Cornel Zainea a relevat impor-
tanţa componentei de mediu din 
cadrul acestui pachet legislativ. 
"Este o problemă foarte gravă, pe 
care, din păcate, nu o conştien-
tizăm. Nu este doar o problemă 
de sănătate, este şi o problemă de 
mediu, studii recente ne arată că 
mai mult de jumătate din râurile 
Europei au doze foarte mari de 
antibiotice. S-au detectat depăşiri 
şi de 300 de ori ale valorilor de an-
tibiotice din ape. Noi ne-am gân-
dit să abordăm din două puncte 
de vedere această problemă. În 
primul rând, să avem partea de 
educaţie şi de conştientizare, 
pachetele de medicamente vor fi  
inscripţionate la fel ca pachetele 
de ţigări. .

PROIECT INIŢIAT ÎN PARLAMENT  .  POLUARE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ministrul Sănătăţii, Victor 
Costache, susţine că Institutul 
Cantacuzino, care a fost transfe-
rat din subordinea Ministerului 
Sănătăţii în cea a Ministerului 
Apărării Naţionale (MApN), ar 
putea produce primele vaccinuri 
peste o perioadă de patru-cinci 
ani. Ofi cialul a declarat la Digi 
24 că, deocamdată, institutul va 
rămâne în subordinea MApN, 
spunând că „în momentul de faţă 
este foarte bine organizat“.

Totodată, ministrul Sănătăţii 
a subliniat că „este foarte impor-
tant ca acest institut să fi e revi-
gorat“. „Am avut acum câteva 
săptămâni o criză, un început de 

epidemie de difterie care era mai 
mult în sudul Ucrainei şi care ar fi  
putut difuza în România. Ghini-
on, stocurile (de vaccin - n.r.) erau 
la limită. Ne gândeam că, dacă în-
cepe această problemă, oare vom 
avea resurse şi atunci am început 
să sunăm, să reîmprospătăm sto-
curile. Partenerii noştri din Vest, 
de la companii, nu mai aveau pe 
stoc şi surprinzător am descope-
rit că ruşii şi croaţii aveau, fi indcă 
le produc ei. Deci, vedeţi cât de 
important este să ai şi o producţie 
proprie de vaccinuri“, a adăugat 
Victor Costache. .

revigorare
România nu va începe prea 
curând producţia de vaccinuri
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GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

 - Există voci care atrag  u

atenţia asupra faptului că am 

ajuns la fi nele lui 2019 și nici 

acum nu avem implementat 

la nivelul judeţului Galaţi 

un sistem integrat de 

management al deșeurilor. 

Cum priviţi această situaţie 

de fapt?

- Intenţia de a realiza un sis-
tem integrat de management a 
deșeurilor în judeţul nostru a exis-
tat încă din anul 2006. Totuși, abia 
în 2012 a avut loc prima tentativă 
de depunere a unui astfel de pro-
iect, însă din ce îmi amintesc a 
existat o problemă cu un teren al 
Primăriei. La preluarea mandatu-
lui, în 2016, am constatat că pro-
iectul nu corespundea tuturor nor-
melor europene de management al 
deșeurilor și am luat decizia de a-l 
reproiecta și reconfi gura, fi ind ne-
voie de o lucrare serioasă, cu toate 
utilităţile, valoarea sa fi ind de 104 
milioane de euro. Estimez că până 
la sfârșitul lunii ianuarie, cel târ-
ziu la începutul lui februarie vom 

avea contractul semnat, mai ales că 
până la fi nele lui 2019 vom închide 
toate procedurile aferente.

Depozitul de la Valea Mărului 
va fi  unicat în România, realizat 
integrat în sistem DBO (Design-
Build-Operate), cu o valabilitate de 
30 de ani. Această operaţionalitate 
despre care am vorbit este extrem 
de importantă, pentru că așa opera-
torul verifi că de la bun început atât 
proiectantul, cât și executantul și 
nu ne mai putem regăsi în situaţia 
des întâlnită în România când ope-
ratorii se contestă și se judecă...

Săptămâna trecută am avut și 
o vizită a Comisiei Europene pe 
această problematică și mai sunt 
de parcurs doar doi pași și ajungem 
acolo unde trebuie.

- Aţi vorbit foarte mult  u

despre proiectele Consiliului 

Judeţean, mai ales în legătură 

cu cele prin care s-au accesat 

fonduri europene. Dacă ar fi  

să facem un bilanţ al anului 

2019, v-aș propune să le 

grupăm și mai întâi să vorbim 

despre infrastructura rutieră. 

Cum arată judeţul din acest 

punct de vedere?

- Dacă anul 2016 a fost cel în care 
am iniţiat implementarea progra-
mului de reabilitare a drumurilor 
judeţene cu fonduri europene, iar 
în anii următori am derulat toate 
procedurile obligatorii plecând de 
la achiziţie, proiectare etc., putem 
spune că în 2019 s-a lucrat și se lu-
crează efectiv.

În valoare de 152 milioane de 
euro, reabilitarea drumurilor jude-
ţene de peste 320 de km este în fapt 
o refacere a întregii reţele rutiere, 
pe lângă asfaltările de rigoare. Se 
refac peste 5.000 de poduri și pode-
ţe, din care 42 mari, se realizează 
piste de biciclete și trotuare pentru 
siguranţa pietonilor, chiar regulari-
zări de albii de râuri. O parte dintre 
lucrări sunt aproape fi nalizate și aș 
menţiona aici DJ 242B, în proporţie 
de 98 la sută, prin PNDL, sau DJ 251, 
la 90 la sută. Altele sunt avansate ca 
derulare, DJ 252, în proporţie de 50 
la sută, DJ 242, 38-40 la sută. Există 
și unele care au fost mai de curând 
începute: DJ 255, DJ 251A sau la 
care urmează să emitem ordinul 
de începere a lucrărilor, ca în ca-
zul DJ 254 și DJ 242A, mai ales că și 
vremea este favorabilă în prezent. 
Altfel, e bine de știut că există lu-
crări de infrastructură rutieră care 
se pot executa și la -10 grade.

Am identifi cat și porţiuni mai 
mici de câţiva kilometri de dru-
muri judeţene care nu erau eligibi-
le pentru fi nanţare europeană și le 
vom face și pe acestea din fondurile 
proprii ale consiliului, pentru că și 
acei oameni au dreptul la civiliza-
ţie. Garanţia dată de constructori 
la toate aceste proiecte este de zece 
ani.

- Bun, dar vedem un alt u

proiect de valoare mare ce 

pare blocat și sunt mulţi 

conducători auto care nu 

cred în el. E realmente 

realizabilă centura ocolitoare 

a Galaţiului?

- Se va face și centura. Haideţi 
să vizualizăm: de la Lukoil până la 
Talcioc nu sunt case pe dreapta și 
facem patru benzi. De la Talcioc, 
unde este sensul giratoriu, drept 
înainte până la Petrom, modifi căm 
râpa și vom face un pod hobanat 
și se va circula tot pe patru benzi 
până la acea staţie GPL, de unde se 
îngustează, dar și cei 57 de propri-
etari din zonă vor fi  expropriaţi, 
pentru că mulţi își doresc să se 
mute de acolo. Totodată, va exista 
un sens giratoriu nou la Talcioc și 
altul la intersecţia cu Prelungirea 
Brăilei. Luaţi în calcul un termen 
de execuţie de doi ani, poate și mai 
repede.

O să dezmorţim lucrurile rapid 
în asocierea de fi rme care a câștigat 
proiectul, pentru că vrem să inter-
conectăm această centură cu dru-
mul din vale care ajunge la clubul 
Divino. Acela va fi  și el modernizat 
la două benzi, fi indcă acolo nu este 
un trafi c intens, deşi este greu. Nu 
vrem cârpeli.

Trăgând linie pe infrastructură, 
vreau să amintesc că, pe SUERD, 
cele 12 judeţe riverane Dunării au 
primit 150 milioane de euro, din 
care 80 de milioane au revenit Gala-
ţiului și în prezent pregătim și alte 
proiecte cu clauză suspensivă pe 
partea de studiu de fezabilitate.

- Investiţii deosebite am u

remarcat că se fac și în 

spitale. Cel puţin Spitalul 

Judeţean arată pe afară ca 

un șantier. Ne puteţi da și 

termene de fi nalizare?

- Într-adevăr, în Spitalul Ju-
deţean de Urgenţă sunt cele mai 
mari valori. Astfel, dintr-un total 
al investiţiilor în sănătate pe care 
le avem în prezent, de circa 70 de 
milioane de euro, doar în 2019 in-
vestim la Spitalul Judeţean circa 20 
de milioane de euro, fonduri euro-
pene, de la Ministerul Sănătăţii, 
dar și contribuţia proprie a Consi-
liului Judeţean. Totodată, aproape 
70 la sută din aparatura medicală 
nouă a ajuns deja în spitale. Trebuie 
să schimbăm percepţia oamenilor 
despre medicina gălăţeană, este 
dorinţa mea. Revenind la Spitalul 
Judeţean, investiţiile care se fac 
aici ţin atât de consolidare, 8 mi-
lioane de euro de la guvern, prin 
Compania Naţională de Investiţii, 
creșterea efi cienţei energetice, 
proiect al CJ cu fonduri europene 
în valoare de 10 milioane de euro, 
extinderea UPU - 1,5 milioane de 
euro cu dublarea suprafeţei și do-
tare aparatură, extinderea ambu-
latoriului - 2,5 milioane de euro, 
modernizarea secţiei de radiotera-
pie - peste 3 milioane de euro și nu 
ne oprim aici. Lucrăm la o parcare 
supraetajată, unde va exista heli-
port cu balizaj, dar și lift exterior 
pentru bolnavi, proiect de 11 mili-
oane de lei. La subsol va fi  morga cu 
laborator de anatomie patologică, 
IML și tot acolo amfi teatre și săli 
de curs pentru studenţi.

Alte investiţii pe care aș dori să 
le menţionez sunt cele de la Spita-
lul TBC, unde modernizarea bucă-
tăriei are o valoare de 7 milioane de 
lei, iar extinderea ambulatoriului 
de specialitate (prin triplarea spa-
ţiului), inclusiv dotare cu aparatu-
ră medicală nouă, reprezintă circa 
2 milioane de euro. >

INTERVIU CU PREȘEDINTELE CONSILIULUI JUDEŢEAN, COSTEL FOTEA , BILANŢ 2019
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Depozitul                    
de la Valea 
Mărului va fi  unicat                 
în România, 
realizat integrat 
în sistem 
DBO (Design-
Build-Operate)                    
cu o valabilitate       
de 30 de ani

COSTEL FOTEA
președintele                         

Consiliului Judeţean Galaţi

“Refacem întreaga 
reţea de drumuri 
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Totodată, la Spitalul de Boli 
Infecţioase fi nalizăm în această 
lună refacerea acoperișului. La 
interior se lucrează și vom face 
dotări cu aparatură medicală de 
circa 4 milioane de lei, inclusiv 
pentru tratarea cancerului de pie-
le prin metodă invazivă, interven-
ţie unicat în România. Per total, 
aici se investesc 25-30 milioane de 
lei și ne propunem să terminăm 
în mai anul viitor.

Alte lucrări pe care nu trebuie să 
le uităm sunt cele de la Spitalul din 
Târgu-Bujor, 2 milioane și jumătate 
de euro, inclusiv pentru o secţie de 
pediatrie, și cele de la UMS Gănești, 
acolo unde efectiv construim un 

spital nou, cu termen de fi nalizare 
sfârșitul anului 2020, dar eu cred 
că vom termina în aprilie.

În fi ne, aș adăuga pe această 
listă Centrul de îngrijire pentru 
persoane cu Alzheimer din Port, 
acolo unde am investit în 30 de 
paturi noi pentru persoanele ce 
suferă de această afecţiune, ce 
benefi ciază în prezent inclusiv de 
spaţii de socializare și parc pen-
tru activităţi în aer liber.

- Există discuţii cu privire u

la atribuirea directă, fără 

licitaţie, a activităţilor de 

deszăpezire către un același 

operator economic. Cum 

comentaţi?

- De la bun început, vreau să 
vă spun că acţiunile ce privesc 
deszăpezirea nu sunt un business 
pentru nimeni. În judeţul Galaţi, 
pe timp de iarnă, ne confruntăm 
mai ales cu probleme ce ţin de apa-
riţia poleiului, decât cu episoade 
de iarnă grea cu viscol și depuneri 
masive de zăpadă. Apar și acestea, 
dar nu sunt o regulă, maximum 
de două ori pe sezon rece. Cei care 
au contract cu Consiliul Judeţean 
nu primesc niciun ban dacă stau. 
E adevărat, am ţinut trei licitaţii 
în decursul anului 2019 pentru 
deszăpezire în judeţ și nu s-a pre-
zentat nimeni, motiv pentru care 
la începutul lunii noiembrie am 

procedat la atribuire, pe o valoare 
de 3 milioane de lei, tot cui a mai 
fost. Este o fi rmă mare, ce deţine 
utilaje și angajaţi în toate zonele 
judeţului și din acest punct de ve-
dere nu are costuri suplimentare 
atunci când vremea impune să se 
intervină. Altfel, am avut preten-
ţia să fi e GPS-uri pe utilajele care 
intervin, iar colegii mei de la Di-
recţia de Drumuri a Consiliului 
verifi că ori de câte ori este nevoie 
starea drumurilor la faţa locului, 
pentru a nu avea de-a face cu ex-
ces de zel din partea operatorilor 
de deszăpezire. Vă rog să reţineţi 
că nu îmi plac găinarii și cu atât 
mai puţin găinăriile. .
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Prin investiţiile 
masive                      
din sănătate 
trebuie să 
schimbăm 
percepţia 
oamenilor 
despre medicina 
gălăţeană
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Simona Halep 
a renunţat la boicot
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Simona Halep, care a încheiat 

sezonul pe locul 4 în ierarhia 

mondială, şi-a afi rmat 

disponibilitatea de a continua să 

joace în echipa României de Fed 

Cup, deşi anunţase, cu câteva 

luni în urmă, că intenţionează să 

boicoteze această competiţie, 

din cauza schimbării de către 

federaţia internaţională a 

sistemului de disputare. 

Afl ată la Dubai pentru antre-
namente, Halep a fost vizitată de 
o echipă de jurnalişti de la Gazeta 
Sporturilor, care i-a înmânat tro-
feul cuvenit celui mai bun sportiv 
român din acest an, iar într-un 
interviu acordat acestora a fost 
abordat şi subiectul Fed Cup.

 „Am spus că, dacă se schimbă 
sistemul, nu voi mai juca, pentru 
că nu mi se pare potrivit. Fed Cup 
înseamnă să joci acasă, să joci în 

deplasare, dar subiectul e încă 
deschis. Probabil voi juca în fe-
bruarie (n.r. - cu Rusia, pentru 
califi carea la turneul fi nal) și voi 
juca şi în continuare. După cum 
toată lumea poate să vadă, pro-
gramul este foarte încărcat, iar 
Fed Cup timp de o săptămână mi 

se pare mult. O să o iau pas cu pas 
și o să joc cu drag, dacă o să fi u 
aptă și potrivită pentru echipă. 
Contează mult și ce faci la tur-
neele anterioare, cum e starea de 
spirit, fi indcă Fed Cup e o chestie 
de echipă, nu una individuală”, a 
spus Simona Halep.

 Turneu fi nal în Ungaria 
În luna iunie, Federaţia inter-

naţională (ITF) a decis ca, de anul 
următor, Fed Cup să se desfăşoare 
într-un nou sistem competiţio-
nal, cu un turneu fi nal cu 12 echi-
pe, care va avea loc la Budapesta, 
în luna aprilie. Fed Cup renunţă, 
astfel, la sistemul său tradiţional 
de desfăşurare, cu meciuri inter-
ţări programate pe terenul uneia 
dintre cele două echipe implicate 
în fi ecare duel.

 Înaintea luării acestei deci-
zii, Simona Halep s-a declarat 
împotriva acestor modifi cări şi 
a ameninţat cu boicotarea com-
petiţiei în noul format. „Iubesc 

Fed Cup şi nu aş schimba-o ni-
ciodată. Dacă se va schimba Fed 
Cup, nu voi mai juca. Îmi place 
formatul de acum, iar dacă îl vor 
schimba, va fi  diferit, pentru că 
Fed Cup înseamnă să joci acasă 
şi în deplasare”, afi rma Halep, în 
vara trecută.  În ediţia din acest 

an a Fed Cup, ultima în vechiul 
sistem competiţional, echipa 
României s-a oprit în semifi na-
le, fi ind învinsă în deplasare de 
Franţa, care apoi a câştigat tro-
feul. Simona Halep a menţionat 
în interviul citat că deznodă-
mântul din semifi nala Fed Cup 

a fost pentru ea cel mai dureros 
moment din acest an.

 Halep şi Ţig, fi naliste 
la „lovitura anului“ 

Două dintre cele patru fi nalis-
te ale votului de pe site-ul WTA 
pentru desemnarea celei mai 
spectaculoase lovituri a anului 
2019 din circuitul profesionist 
sunt din România, Simona Ha-
lep şi gălăţeanca Patricia Ţig. 
Celelalte două sunt poloneza 
Iga Swiatek şi ucraineanca Elina 
Svitolina.

 În prima fază, au fost două 
grupe, cu câte cinci nominali-
zări, toate desemnate la vremea 
respectivă „lovitura lunii”.

 Halep a avut două nominali-
zări, după ce s-a impus în „anche-
tele” lunare din februarie şi mai, 
intrând în fi nală cu prima dintre 
acestea, reuşită în faţa canadien-
cei Eugenie Bouchard, în turneul 
de la Dubai. Patricia Ţig a avut 
cea mai frumoasă execuţie a lu-

nii iulie, reuşită în meciul cu La-
ura Siegemund din turneul de la 
Bucureşti, unde a ajuns până în 
fi nală. Se poate vota în continu-
are pe site-ul wtatennis.com, la 
linkul https://poll.fm/10479136 .

Simona Halep a câştigat „an-
cheta” similară de anul trecut. ,

’
O să joc cu drag, 

dacă o să fi u 

aptă și potrivită               

pentru echipă

SIMONA HALEP 

RĂMÂNE ÎN ECHIPA DE FED CUP  .  TENIS

din sportul 
gălăţean
Pugiliştii                  
îşi continuă 
pregătirile

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
start cu dreptul 
în „Cupa 
României“

HOCHEI. Hocheiștii de la CSM 

Galaţi au câștigat, scor 9-2, cu Steaua, 

în primul meci din Grupa B a „Cupei 

României“, ce se dispută la Brașov. Mâi-

ne, de la ora 15.00, va avea loc „fi nala“ 

din grupă, când CSM va juca împotriva 

formaţiei SC Miercurea Ciuc. Astăzi, de 

la ora 19.00, Steaua va juca cu Miercurea 

Ciuc. În cealaltă grupă se afl ă CSM Co-

rona Brașov, ACSH Gheorgheni și Spor-

tul Studenţesc. Prima clasată din fi ecare 

grupă se va califi ca în fi nala mare, ce 

se va juca duminică (ora 19.00). , S.B. 

foto Sorin Pană/Sportul Ilustrat

online

BOX. Antrenorul emerit Costel 

Burlacu consideră că cel mai bun 

pugilist de la CS Municipal Dunărea 

Galaţi este Albert Irimescu. Acesta 

a câştigat titlul de campion naţional 

şi „Cupa României”, după ce anul 

trecut obţinuse aceleaşi perfor-

manţe. Albert este elev la Liceul cu 

Program Sportiv, iar în 2020 va evo-

lua la categoria juniori. La antrena-

mentele zilnice participă şi seniorii 

Andrei Bălan (categoria 81 kg), 

Robert Mitrofan (69 kg) şi Robert 

Ioviţă (60 kg), aceştia pregătindu-se 

special pentru Campionatele Naţio-

nale din 2 februarie 2020. În sala de 

la Complexul „Dunărea” i-am găsit 

şi pe consacraţii Sebastian Dănăilă, 

Daniel Irofte, Gabriel Munteanu şi 

Iuli Bîrsănescu, alături de cadeţi şi 

copii.

TENIS. La Centrul Naţional 

din Bucureşti s-au încheiat întrece-

rile Campionatului Naţional de tenis 

de iarnă pentru categoria Under 11. 

Tecuceanul Rareş Rugină, făcând 

pereche cu Sergiu Urzică (CS 

Moineşti), a avut următorul parcurs 

până în fi nala probei de dublu: 

6-1, 6-0 cu Matei Bejescu/ Iannis 

Kehiyan (Tennis Team/ TC Enache), 

7-5, 6-4 cu Denis Duţă/ Luca Tuică 

(Prosport 2009/ CSM Craiova) şi 

2-6, 6-7 (4) cu Yannick Alexandres-

cu/ Cezar Bentzel (CSS/LPS Con-

stanţa/ CSS Făgăraş). Pe tabloul de 

simplu, Rareş Rugină a fost eliminat 

în semifi nală de partenerul său de 

dublu, Sergiu Urzică, care a câştigat 

cu 4-6, 6-3, 7-6 (5). ,
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 PRIMA EDIŢIE              

A „CUPEI 

DUNĂRII“
OINĂ. Prima ediţie a „Cupei 

Dunării” la oină a fost un succes de 

proporţii prin prisma participanţilor, 

aproape trei sute de copii şi 

profesorii lor. Acţiunea face parte 

din Proiectul „Redescoperă oina - 

sportul nostru naţional”, iniţiat de 

Federaţia Română de Oină, fi ind 

organizată excelent de Direcţia 

Judeţeană pentru Sport şi Tineret, 

în parteneriat cu Inspectoratul 

Şcolar Judeţean, Facultatea de 

Educaţie Fizică şi Sport și IPA 2 

prin Asociaţia Sportivă Frontiera. 

Evenimentul a avut loc la Şcoala 

Gimnazială Nr. 3 din Galaţi, cu 

participarea a numeroase echipe 

de elevi din Galaţi şi mediul rural, 

la categoriile de vârstă Under 12 

şi Under 14, băieţi şi fete. Iată şi 

echipele participante: din Galaţi - 

Şcoala Gimnazială „Mihai Viteazul” 

(prof. Angela Caloian), Şcoala 

„C. Marinescu” (Gabriela Talabă), 

Şcoala 18 (Tina Trandafi r), Şcoala 

„M. Sadoveanu” (Săndiţa Vasile), 

Şcoala 10 (Simona Bordeiu) şi 

Şcoala 3 (Laura Sârbu). Practicanţii 

oinei din mediul rural au fost copii 

de la şcolile din: Folteşti (prof. Iulian 

Palade), Munteni (Marius Pintilie), 

Rădeşti (Valeriu Negru), Costache 

Negri şi Griviţa (Lucian Jugaru), 

Tudor Vladimirescu (Ionel Olaru), 

Tg. Bujor (Bogdan Guiţă), Lieşti 

(George Dănăilă) şi Iveşti (Grigore 

Florin). Cu acest prilej a avut loc şi 

un joc demonstrativ, între echipa 

profesorilor şi cea a studenţilor de 

la FEFS Galaţi, câştigat de prima, 

cu scorul de 2-1.  . Gh. Arsenie, 

M. Petrescu   

David 
Carteputredă, 
la Miami

TENIS. Gălăţeanul David Car-

teputredă (Viva Tenis, antrenor Florin 

Şipoș) participă la turneul Orange 

Bowl (Miami, SUA), competiţie 

destinată juniorilor Under 12. În turul 

inaugural, David urma să îl întâl-

nească, ieri, pe columbianul Martin 

Posada. România este reprezentată 

de alţi patru juniori, David Daraban 

(U 12), Alexandru Coman, Andrei 

Fieraru și Diana Ilie (fi ica Ruxandrei 

Dragomir) la U 14.   În 2003, Sorana 

Cîrstea și-a adjudecat trofeul, la 

categoria Under 14.  . S.B.

CSM Arcada Galaţi 
va juca în „optimi“

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Marţi seară, în Sala „Dunărea“ 
a avut loc un meci important pen-
tru voleiul gălăţean, în Cupa Con-
federaţiei Europene de Volei (CEV 
Cup), campioana României, CSM 
Arcada Galaţi, întâlnind în meci 
retur formaţia fi nlandeză Savo 
Volley Kuopio. Deznodământul 
a fost cel aşteptat, califi care gă-
lăţeană în optimile de fi nală ale 
CEV Cup.

 În meciul tur, de acum o săp-
tămână, gălăţenii câștigaseră 
cu 3-0 (25-19, 25-23, 25-22), în 
Finlanda, iar pentru califi carea 
în optimile de fi nală le era nece-
sară câştigarea a cel puţin două 
seturi. Presupusa replică a nordi-
cilor a întârziat, așa că elevii lui 
Sergiu Stancu și-au văzut de joc, 
impunându-se tot cu 3-0, mult 
mai lejer decât în tur (25-20, 25-
15, 25-18).

 Începutul meciului nu se lăsa 
să se întrevadă un succes facil, 
fi nlandezii punând probleme 
până în ultima parte a primul set. 
Chiar au avut un avantaj destul 
de mare pe tabela de scor, iar de 
la 10-14 cei de la CSM Arcada au 
preluat controlul, ajungând la 17-
15. De la 18-18, echilibrul s-a rupt 
şi formaţia gălăţeană s-a impus 
cu 25-20.

Următoarele două acte au 
fost fără istoric. Echipa noastră 
a greșit mai puţin, obligându-şi 
partenera de joc să facă acest lu-

cru. În setul doi, de la 13-13, a ur-
mat o superioritate netă a celor de 
la CSM Arcada, oaspeţii apucând 
să mai facă doar două puncte. Şi 
în setul trei a fost cam la fel: 6-4, 
9-9, 11-9, 17-12, 21-16 și 25-18.

„A fost o califi care frumoa-
să. Ne bucură acest lucru, și re-
zultatul, dar și jocul prestat. Pe 
alocuri au fost câteva momente 
mai puţin bune. Noi am făcut 
o dublă manșă destul de solidă, 
mai ales că dincolo de fi leu se 
afl au jucători cu o mare experi-
enţă internaţională. Am reușit să 

echilibrăm partida și să nu mai 
avem emoţii pentru califi care”, a 
declarat Sergiu Stancu.

 Următorul tur, 
la sfârşitul lunii ianuarie 

Cu acest rezultat, CSM Arcada 
s-a califi cat în optimile de fi na-
lă ale Cupei CEV, unde va întâl-
ni câștigătoarea duelului dintre 
Galatasaray Istanbul și cehii de la 
Dukla Liberec. Turcii s-au impus 
(scor 3-1) în tur, iar manșa a doua 
se va juca în această seară, la Li-
berec. În optimi, CSM Arcada va 
juca în deplasare în intervalul 28-
30 ianuarie, apoi la Galaţi, între 
11 şi 13 februarie.

 Meciul de la Galaţi a fost con-
dus de arbitrul englez Dominik 
Biegajlo, secondat de Monika 
Ujhazi (Ungaria).

 Gălăţenii au început în urmă-
toarea formulă: Hernan, Kollo, 
Bala, Talpă, Bissette, Klapwijk - 
Cabrera (libero). Au mai jucat toţi 
ceilalţi jucători din lot: Terzici, 
Georgiev, Matei, Cuciureanu, 
Cristudor, Lefterache și Carrasco. 
Cel mai bun jucător al partidei a 
fost desemnat Vasile Talpă, basa-
rabeanul de la CSM Arcada.

 Ultimul meci ofi cial din acest 
an va avea loc peste două zile, în 
”Cupa României”, în deplasare, 
cu Unirea Dej, după care va urma 
o scurtă vacanţă de sărbători. ”Ne 
concentrăm pentru meciul de la 
Dej, care este eliminatoriu, într-o 
competiţie unde vrem să jucăm 
fi nala și să o câștigăm. Gândurile 
mele sunt de a merge până la fi -
nală”, a concluzionat tehnicianul 
gălăţenilor. . foto Sonia Baciu

DUPĂ DOUĂ VICTORII CU 3-0, ÎN CUPA CEV  .  VOLEI

’
Am făcut o dublă 

manșă destul de 

solidă, mai ales că 

dincolo de fi leu se 

afl au jucători cu o 

mare experienţă 

internaţională. Am 

reușit să echilibrăm 

partida și să nu mai 

avem emoţii pentru 

califi care

SERGIU STANCU
antrenorul CSM Arcada Galaţi

La fi nalul meciului de marţi, spectatorii prezenţi în Sala Spor-
turilor au donat jucării de pluș, care vor ajunge la copiii nevoiași.
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Statele Unite impun 
sancţiuni pentru 
gazoductele ruseşti
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Congresul american a 

impus sancţiuni vizând 

gazoductul rus Nord Stream 2. 

Washingtonul acuză Moscova 

de o consolidare a infl uenţei 

în Europa, în timp ce conducta 

este considerată strategică de 

către promotorii proiectului 

în aprovizionarea cu gaze 

naturale a bătrânului continent, 

relatează AFP. 

Sancţiunile - denunţate de 
Uniunea Europeană - vizează în-

treprinderile care colaborează la 
construirea sub Marea Baltică a 
acestui gazoduct - care ocoleş-
te Ucraina, aliata Occidentului, 
pe teritoriul căreia tranzitează 
în prezent o mare parte a ga-
zelor naturale ruseşti. Ele vi-
zează totodată alt proiect rus de 
gazoduct - Turk Stream, care ur-
mează să lege Rusia şi Turcia, pe 
sub Marea Neagră. Textul  a fost 
adoptat de Senat marţi cu o largă 
majoritate, de 86 la 8 voturi, în 
cadrul unei mari legi a Apărării. 
El a fost adoptat săptămâna tre-
cută de Camera Reprezentanţilor 
şi urmează să fi e promulgat de 

Donald Trump, un opozant ferm 
al proiectului rus.

 Nord Stream 2 - construit în 
proporţie de 80 la sută - urmează, 
teoretic, să fi e dat în folosinţă la 
sfârşitul acestui an. El ar dubla 
livrările de gaze naturale ruseşti 
către Germania, marele benefi -
ciar al proiectului. Însă Statele 
Unite şi unele ţări est-europene 
- Ucraina, Polonia şi ţările balti-
ce - consideră că gazoductul va 
creşte dependenţa europenilor 
faţă de gazele naturale ruseşti, 
pe care Moscova le poate folosi 
pentru a-şi spori presiunile poli-
tice. Sancţiunile fac parte dintr-o 

serie de măsuri „de disuasiune 
faţă de agresiunea rusă”, iar Nord 
Stream 2 reprezintă „o ameninţa-
re la adresa securităţii energetice 
europene şi o provocare a Guver-
nului rus”, a denunţat senatorul 
republican Jim Risch.

 Sancţiunile americane împo-
triva proiectului gazoductului 
Nord Stream 2 reprezintă o încăl-
care a dreptului internaţional și 
un exemplu de concurenţă neloia-
lă, a declarat miercuri purtătorul 
de cuvânt al Kremlinului, Dmitri 
Peskov, potrivit Reuters. Moscova 
așteaptă ca proiectul să fi e fi nali-
zat, a adăugat Peskov. .

UN NOU CONFLICT ÎNTRE WASHINGTON ŞI KREMLIN  .  CONGRES

  u foto Twitter

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un pom de Crăciun confec-
ţionat din ramuri carbonizate 
şi alte resturi rămase în urma 
incendiilor de vegetaţie a fost 
instalat în principalul cartier 
fi nanciar din Sydney, în semn 
de amintire pregnantă a incen-
diilor devastatoare care au fă-
cut ravagii în multe regiuni din 
Australia, informează Reuters, 
citată de Agerpres. Copacul este 

realizat şi decorat cu buşteni 
arşi, o bicicletă pârjolită, o alar-
mă pentru incendiu distrusă şi 
alte obiecte casnice deteriorate şi 
este înconjurat de cadouri amba-
late în hârtie strălucitoare roşie, 
argintie şi aurie. Incendiile au 
provocat decesul a şase persoane 
în statul New South Wales, care 
are capitala la Sydney, a distrus 
peste 700 de locuinţe şi a pârjolit 
aproape 1,2 milioane de hectare 
de teren. Potrivit anunţului fă-
cut miercuri de pompieri, 99 de 

focare erau încă active. Austra-
lia s-a confruntat marţi cu cea 
mai călduroasă zi din istorie, 
depăşind orice record de tempe-
ratură înregistrat până acum. 
Temperatura maximă medie în 
toată ţara a fost de 40,9 grade 
Celsius, depăşind recordul an-
terior de 40,3 grade, stabilit în 
ianuarie 2013, a anunţat biroul 
meteorologic australian. Valul 
de căldură excepţional a făcut 
ca ziua de marţi să fi e cea mai 
caldă din Australia, dar este pu-

ţin probabil ca recordul să dure-
ze mult timp. "Sudul şi centrul 
Australiei se vor sufoca cu tem-
peraturi cuprinse între 8 și 16 
grade peste medie“, au anunţat 
meteorologii.

 Cel mai călduros loc din Aus-
tralia a fost marţi oraşul Ceduna, 
unde temperatura a fost de 46,5 
grade Celsius. Căldura-record se 
înregistrează în condiţiile în care 
ţara continuă să lupte cu seceta 
severă din ultimii doi ani și un val 
de incendii de vegetaţie. .

Pom de Crăciun carbonizat, 
simbol al dezastrului din Australia

Primul 
portavion 
„made             
in China“

FLOTĂ. China a introdus ofi cial 

în uz primul portavion construit pe plan 

local - nava Shandong, acest pas 

făcând parte din planul președintelui Xi 

Jinping de a moderniza forţele navale. 

Având propulsie convenţională, nu 

nucleară, Shandong devine astfel al 

doilea port avion din fl ota Chinei, după 

Liaoning, un vas sovietic modernizat, 

care a fost cumpărat de Beijing de la 

Guvernul ucrainean în 1998. Ambele 

portavioane ale Chinei sunt denumite 

după provincii de coastă afl ate în apro-

pierea capitalei Beijing. , C.L.

 UE AR PUTEA 

BLOCA                

BREXITUL
AVERTISMENT. Par-

lamentul European ar putea bloca 

Acordul de retragere a Marii Britanii 

din Uniunea Europeană, din cauza 

nerespectării de către Guvernul de 

la Londra a drepturilor cetăţenilor 

europeni, afi rmă Guy Verhofstadt, 

negociatorul PE privind Brexit. 

„Cetăţenii nu trebuie să devină 

victime ale Brexit“, a declarat 

Verhofstadt. Camera Comunelor 

urmează să se pronunţe asupra 

proiectului de Acord Brexit, iar Boris 

Johnson speră că va obţine un vot 

favorabil. Însă acordul va trebui 

ratifi cat şi de Parlamentul European, 

precum şi de parlamentele tuturor 

statelor membre UE.  . C.L. 

 SCHIMB                      

DE FOCURI  

ÎNTRE DEŢINUŢI
PANAMA. Cel puţin 12 

persoane au fost ucise și alte 13 

rănite, în timpul unui schimb de 

focuri între deţinuţi, într-o închisoare 

din apropierea orașului Panama. 

Poliţia a informat că a confi scat 

mai multe arme în incidentul din 

închisoarea La Joyita, inclusiv cinci 

pistoale și trei puşti. Președintele 

Laurentino Cortizo a declarat că 

incidentul a sugerat că gardienii 

închisorii au ajutat la contrabanda 

cu arme. „Aceste arme nu au căzut 

din cer, există, în mod evident, un 

tip de cooperare pentru ca armele 

de foc să poată fi  introduse“, a spus 

el.  . C.L. AR
H
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A 
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 CIRCULAŢIA             

PE STRADA 

FRUNZEI 

RĂMÂNE ÎNCHISĂ 
COMISIE. În cadrul 

şedinţei Colegiului Prefectural, 

care a avut loc la Prefectura Galaţi, 

prefectul Gabriel Avrămescu a 

declarat că va cere înfi inţarea 

unei comisii care să identifi ce 

toate staţiile de carburant din 

Galaţi, indiferent că vorbim de 

cele funcţionale sau dezafectate. 

Decizia Prefectului vine după 

explozia care a avut loc pe strada 

Frunzei, la o fostă staţie PECO. 

„Vom emite un ordin pentru 

înfi inţarea unei comisii de informare 

şi prevenire  a unor evenimente 

similare cu cel din strada Frunzei. 

În perioada următoare, vom 

identifi ca toate staţiile de distribuţie 

carburanţi, care au funcţionat sau 

funcţionează în Galaţi şi vom lua 

măsurile ce se impun”, a declarat 

Gabriel Avrămescu. Prefectul a 

explicat şi faptul că se aşteaptă o 

expertiză tehnică şi abia apoi se 

va relua, cu restricţii de tonaj şi de 

viteză, circulaţia pe strada Frunzei.  

. T.M. 

in memoriam 
S-a stins din viaţă prof. univ. dr. doc. ing. Florea Oprea

S-a stins din viață domnul prof. 
univ. dr. doc. ing. Florea Oprea, 
rector al Universității „Dunărea 
de Jos“ din Galați între anii 1981 
și 1988.

 Născut în satul Buciumeni, 
județul Ilfov, la 15 octombrie 
1926, profesorul Florea Oprea 
a absolvit Institutul Politeh-
nic din București, devenind 
licențiat în 1951. În 1960 a 
obținut titlul de doctor inginer 
și în 1971 titlul de doctor docent 

în științe tehnice la Politehnica 
din București.

 A avut o bogată activitate 
didactică și științifi că. De-a lun-
gul timpului a fost pe rând: șef 
lucrări, conferențiar și profesor 
universitar la Facultatea de Me-
talurgie din Institutul Politehnic 
București, prodecan al Facultății 
de Chimie Industrială, prodecan 
și decan al Facultății de Metalur-
gie, șef catedră Metalurgia meta-
lelor și aliajelor neferoase, visiting 
professor la Universitatea Antofa-
gasta din Chile, decan și rector 
la Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galați, rector al Universității 
„Valahia” din Târgoviște, profe-
sor consultant la Universitatea 
„Valahia”, director al Centrului 
de Cercetare Școala Academică 
de Știința Materialelor, profesor 
onorifi c al Universității Politeh-
nica din București.

 A fost autor a 19 tratate (cărți), 
a publicat peste 250 de articole 
științifi ce în reviste de specia-
litate din țară și din străinătate 
(Franța, Anglia, Germania, SUA, 
Chile, Venezuela, Iugoslavia, 
Spania), a obținut 17 brevete 
de invenție, a participat la nu-

meroase manifestări științifi ce 
naționale și internaționale (con-
grese, conferințe, simpozioane). A 
efectuat o serie de specializări în 
institute de cercetare, învățământ 
și în mari combinate metalurgice 
din Iugoslavia, Chile, Rusia, Spa-
nia, Franța, Germania.

 De-a lungul carieriei sale a fă-
cut parte din societăți și asociații 
științifi ce, a obținut numeroase 
diplome de onoare, distincții, 
printre care amintim: Ordinul 
„Meritul Științifi c” clasa a III-a, 
Premiul „Aurel Vlaicu” al Aca-
demiei Române, Premiul Acade-
miei Româno-Americane pentru 
cercetare științifi că, Diploma și 
Medalia Jubiliară „Caragiale 150”, 
Diploma Senatului Universității 
Tehnice și Medalia „Gh. Asachi 
- Iași”, Diploma Ministerului 
Educației și Cercetării pentru 
întreaga activitate profesională, 
științifi că și managerială depusă 
în slujba învățământului univer-
sitar. În semn de recunoaștere 
pentru activitatea sa prestigioa-
să, i-au fost acordate următoarele 
titluri academice:

•1970 – membru titular al 
Societății Franceze de Metalurgie;

•1995 – membru titular al Aca-
demiei de Științe din New York;

•1997 – membru titular al Aca-
demiei Româno-Americane;

•1999 – membru titular al 
Academiei Române de Științe 
Tehnice;

•1999 – Doctor Honoris Ca-
usa al Liberty University of 
California;

•1999 – Doctor Honoris Causa 
al Universității din Petroșani;

•1999 – Doctor Honoris Causa 
al Universității „Dunărea de Jos” 
din Galați;

•2005 – Doctor Honoris Cau-
sa al Universității „Valahia” din 
Târgoviște;

•2006 – Honorifi c Professor 
al Universității Politehnica din 
București.

Distinsul profesor Florea 
Oprea a fost un reper de mora-
litate, umanitate, devotament și  
profesionalism. 

 Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 19 decembrie 2019, ora 
13,00, la Cimitirul Bellu din 
București. 

 Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! .  Universitatea „Dună-

rea de Jos“ Galaţi 

Premii de excelenţă, 
modă, muzică şi dans
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Pe 14 decembrie, la Galați, a 
avut loc prima conferință pen-
tru redactarea unei strategii 
de dezvoltare a municipiului 
Galați, pornită dinspre cetățeni 
înspre instituții și nu invers.    A 
IV-a ediţie a Galei Artelor, orga-
nizată de fi liala Galaţi a Uniunii 
Artiştilor Plastici din România 
(UAP), va  însemna, ca de obicei, 
competiţie şi spectacol special 
de muzică, mişcare şi modă pe 
scena Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”, în această seară de 19 
decembrie, de la ora 19,00! În 
cadrul galei uneia dintre cele 
mai apreciate fi liale – au spus-o 
clar mai mulţi membri din con-
ducerea pe ţară a UAP! – vor fi  
decernate, ca de obicei, premi-
ile de excelenţă pentru mem-
brii fi lialei şi oameni din lumea 
artelor plastice, pe mai multe 
categorii şi secţiuni (pictură, 
grafi că, sculptură etc.),  pentru 
anul 2019.

 Nu vor lipsi de la sărbătoarea 
împlinirilor fi lialei nici atrac-
tivele momente artistice. Vom 
avea parte de o defi lare specia-

lă pe podium: prezentarea noii 
colecţii de modă a Ioanei David, 
„Forever Black”. Tânăra creatoare 
de modă Ioana Cristina David este 
asistent universitar la Universita-
tea din Bucureşti –  Facultatea de 
Psihologie şi Ştiinţele Educaţiei, 
consultant senior la TARGET 
România, Bucureşti, Strategic 
Planning Director la Amprenta 
Advertising, Cluj Napoca, fi liala 
Bucureşti  şi Strategic Planning 
la AD(D)VERITAS Cluj etc.

Va cânta şi ne va încânta de 
pe scenă Ioana Bulgaru, „copilul 
minune al Galaţiului”, eleva de 
clasa a X-a fi nalistă la X Factor. 
Va evolua apoi Diana Zaharia, la 
15 ani fi nalistă la acelaşi X Fac-
tor, aplaudată în spectacol de 
către Horia Brenciu, Delia excla-
mând: „O Aguilera” şi  „Măi, ai 
fost fenomenală!” Ne va bucura 
cu prospeţimea lui fenomenalul 
grup „Voces”, coordonat de Mo-
nica Măciuceanu, un „pluton” de 

copii care cântă şi dansează cu 
energie şi talent, cu multe pre-
mii naţionale şi internaţionale, 
inclusiv Marele Premiu la Festi-
valul de la San Remo în 2015 şi, tot 
acolo, Delfi nul de Aur în acest an! 
Micuţii artişti s-au remarcat, aşa 
cum am scris, într-un festival la 
Sankt Petersburg, unde au smuls 
recent patru din cele zece premii 
oferite! Talentul plasticienilor va 
fi  însoţit de foarte tinerele talente 
de excepţie. .

SĂRBĂTOAREA ARTEI PLASTICE GĂLĂŢENE  .  RECUNOAŞTERE

Contrabandistă 
prinsă                     
la trecerea 
frontierei 

URMĂRITĂ. La sfârşitul săptămâ-

nii trecute, în Punctul de Trecere a Frontierei 

Galaţi rutier s-a prezentat, pentru a intra în ţară, 

P.V., cu cetăţenie R. Moldova, în vârstă de 31 

de ani. La controlul de frontieră, s-a constatat 

faptul că pe numele femeii era emisă, din data 

de 10 decembrie 2019, o alertă de punere în 

aplicare a unui mandat de arestare, predare 

sau extrădare, emis de autorităţile din Ro-

mânia, pentru săvârşirea infracţiunii de  con-

trabandă.    P.V. a fost predată unei echipe 

operative din cadrul Serviciului de Investigaţii 

Criminale al I.P.J. Galaţi, în vederea luării măsu-

rilor legale care se impun.  . T.M.AR
H
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Împrumutul ipotecar 
şi programul „Prima casă“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Finanţelor, Florin 
Cîţu, a declarat la un post de te-
leviziune că o serie de programe 
guvernamentale se afl ă în analiza 
noului executiv. Printre acestea, 
„Prima casă“, unul din cele mai 
populare, ar putea suferi modifi -
cări. Mai concret, Cîţu a catalogat 
proiectul PSD prin care progra-
mului „Prima casă“ i se atribuie 
un caracter social - devenind „O 
familie, o casă“ - ca nefi ind intere-
sant pentru actuala guvernare.

În acest context, până la noi lă-
muriri, ne propunem să realizăm 
o analiză a modului de accesare a 
unui credit ipotecar clasic și doar 
câteva succinte comparaţii cu 
Programul „Prima casă“, așa cum 
a funcţionat el până în prezent.

Practic, un credit ipotecar este 
un instrument fi nanciar prin 
care un individ (o familie) sau o 
persoană juridică împrumută o 
anumită sumă de bani, cu scopul 
declarat, inclusiv prin documen-
te justifi cative, de a achiziţiona, 

construi sau renova un imobil. 
Pentru ușurinţă, ne vom referi 
în cele ce urmează strict la apli-
canţii persoane fi zice.

 Suma împrumutată este ga-
rantată cu respectivul imobil, 
ce devine ipotecat în favoarea 
creditorului. Până la fi nalizarea 
returnării integrale a banilor, 
proprietar al bunului imobiliar 
este instituţia creditoare, sau 
aceasta și statul, dacă vorbim 
despre programul „Prima casă“, 
acolo unde există și garanţii 
guvernamentale.

Ca principală diferenţă în ra-
port cu creditele de nevoi perso-
nale, de cele mai multe ori perioa-
da de timp pe care se îndatorează 
cel ce urmează să achiziţioneze 
o locuinţă este lungă, maximul 
admis fi ind de 35 de ani. Totuși, 
ideea de bază este că împrumu-
turile sunt calculate să se de-
ruleze până la maximum 65 de 
ani, așa că, dacă aplicarea pentru 
un împrumut ipotecar are loc la 
vârsta de 40 de ani, restituirea 
banilor va avea loc în maximum 
25 de ani. Aceasta și pentru că su-

mele ce urmează a fi  aprobate ca 
împrumut sunt de valori sensibil 
mai mari, putându-se ajunge la 
500.000 de lei și chiar 300.000 de 
euro, echivalent lei.

Evident că pentru a putea 
contracta un credit imobiliar (în 
2011, normele BNR au eliminat 
în principiu diferenţele dintre 
imobiliar și ipotecar), doritorii 
trebuie să realizeze venituri cu 
caracter constant, cu condiţii de 
vechime și eligibilitate similare 
creditelor fără ipotecă. De obicei, 
pentru a putea accesa, în caz de 
nevoie, o sumă mai mare, clienţii 
căsătoriţi se prezintă împreună 
pentru un calcul preliminar, în 
considerare luându-se ambele ve-
nituri ale participanţilor la apli-
caţia de creditare.

O altă informaţie esenţială 
este necesitatea existenţei avan-
sului. Cuantumul acestuia varia-
ză de la bancă la bancă, însă BNR 
a impus niște cerinţe obligatorii 
și aici menţionăm un minim de 
15% la creditele acordate în lei și 
un minim de 20% la cele acorda-
te în euro sau altă valută, dacă 

benefi ciarul are veniturile plătite 
în respectiva monedă. Prin com-
paraţie, în cazul programului 
„Prima casă“, statul garantează 
40 sau 50% din suma împru-
mutată, iar avansul este mic, de 
doar 5%, dar aceste facilităţi vin 
„la pachet“ cu o serie de restric-
ţii, asupra cărora nu vom insista 
aici, fi ind disponibile în mediul 
online. Fiind garantate, creditele 
ipotecare au o dobândă semni-
fi cativ mai redusă decât cele de 
nevoi personale, plaja normală fi -
ind între 5 și 7% pe an. Datorită 
întinderii lor pe perioade lungi, 
în contract se prevede, în genere, 
dobândă variabilă, dar există și 
instituţii fi nanţatoare care oferă 
promoţii de câţiva ani, la începu-
tul perioadei de rambursare, cu 
dobândă fi xă.

 Evident, creditele imobilia-
re/ ipotecare pot fi  folosite și ca 
instrumente de refi nanţare ale 
unui credit similar din trecut. 
În condiţiile mișcării dobânzilor 
în piaţă, clienţii își pot diminua 
uneori chiar semnifi cativ costu-
rile cu dobânda. .

MIC GHID DE CREDITARE (IV)  .  UTIL

 PROGRAMUL 

PENTRU 

PANOURI 

SOLARE, 

PRELUNGIT
AFM. Înscrierile în programul 

de fi nanţare al Administraţiei 

Fondului pentru Mediu (AFM), 

ce permite ca o parte dintre 

proprietarii de gospodării din 

ţara noastră să primească un 

ajutor fi nanciar consistent, de la 

autorităţi, pentru a-și cumpăra și 

instala panouri fotovoltaice, au fost 

prelungite până la sfârșitul lunii 

ianuarie 2020. Conform avocatnet.

ro, înscrierile au început în aprilie și 

recent au fost prelungite, pentru a 

doua oară, noul termen-limită fi ind 

31 ianuarie 2020. Vizaţi de această 

măsură sunt cei ce au o casă 

situată la o distanţă de cel puţin doi 

kilometri faţă de reţeaua naţională 

de distribuţie a energiei electrice. 

Astfel, cei ce deţin gospodării 

izolate și neracordate la reţeaua 

electrică naţională pot solicita până 

la 25.000 de lei pentru cumpărarea 

și instalarea de panouri fotovoltaice. 

Banii nu se primesc toţi odată, 

ci eșalonat, pe toată durata 

implementării proiectului, și sunt 

gestionaţi de către primăria de care 

aparţine respectiva gospodărie. 

În momentul de faţă, se afl ă în 

desfășurare două programe ale 

AFM care vizează instalarea de 

panouri fotovoltaice. Mai exact, 

vorbim despre programul pentru 

gospodăriile izolate și despre 

programul Casa Verde.  .C.L. 

Reducerea 
TVA, 
respinsă     
de IMM-uri

CNIPMMR. Mediul de afaceri 

respinge propunerea privind reducerea cotei 

generale de TVA de la 19 la 16 la sută, înce-

pând cu 1 ianuarie 2020, despre care Con-

siliul Naţional al Întreprinderilor Private Mici 

şi Mijlocii din România (CNIPMMR) spune că 

este „o abordare iresponsabilă a politicie-

nilor” şi precizează că mediul de afaceri nu 

mai are nevoie de scădere de taxe, iar soluţia 

este creşterea gradului de colectare a TVA. 

Florin Jianu (foto) afi rmă că singurele taxe 

care trebuie ajustate sunt cele pe forţa de 

muncă, impozitarea din România situându-

se la un nivel prea ridicat.  . C.L.AR
H
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Preot gălăţean, 
la colindat alături 
de credincioşi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Am plecat să colindăm/ Domn, 

Domn să-nălţăm!”, s-a auzit, 

vesel, pe străzile din Jesi, iar 

de sub uriaşul brad împodobit 

în localitatea italiană a răsunat 

emoţionant: „Creştinilor, noi 

astăzi un praznic mare-avem/ 

Ca să-l putem cunoaşte, veniţi 

la Vifl aim!”. Românii au pornit 

la colindat alături de inimosul 

preot Nicolae Popa, originar 

din Tuluceşti, judeţul Galaţi. 

Festivaluri de colinde au mai 

avut loc, weekendul trecut, în 

Germania şi Italia. 

Când răsună colindele se des-
chide Cerul! Aşa spun cei pentru 
care colindele româneşti nu sunt 
simple cântece de Crăciun. De-
parte de locul în care s-au năs-
cut, departe de cei dragi, românii 
Diasporei încearcă să retrăiască 
atmosfera de Sărbători de acasă. 
Şi nu se sfi esc să iasă, cu mic, 
cu mare, la colindat. Nu pentru 

vreun câştig, ci pentru bucuria 
Crăciunului.

„Am colindat şi vom mai co-
linda! Bucurii tuturor şi mulţam 
fain celor ce au participat!”, măr-
turiseşte părintele Nicolae Popa 
din Jesi, într-o postare pe Face-
book. Fotografi ile şi fi lmuleţele 
postate dovedesc bucuria cu care 
românii îşi cântă colindele pe 
străzile din Jesi, ori sub marele 
brad împodobit din localitate. 
Colinde se cântă şi în „cadru or-
ganizat“, cum se spune.

 „Române, să fi i bun!” 
Aşa se numeşte Festivalul 

de colinde al Diasporei româ-
neşti, despre care am afl at de pe 
basilica.ro. Evenimentul desfăşu-
rat la fi nele săptămânii trecute, 
pe 14-15 decembrie, a reunit, la 
Nürnberg, opt corale din Italia, 
Franţa, Austria şi Germania. 
Acestea au impresionat publicul 
interpretând colinde româneşti 
populare, bizantine, armonizate, 
precum şi cântece de Crăciun din 
repertoriul internaţional.

Trebuie spus că Festivalul de 
colinde al Diasporei româneşti a 
prins viaţă în 2016, la iniţiativa 
Mitropolitului Iosif al Europei 
Occidentale şi Meridionale. La 
fi ecare ediţie, organizatorii îşi 
propun să promoveze frumu-
seţea şi diversitatea colindelor 
româneşti şi cântecelor de Cră-
ciun specifi ce fi ecărei ţări care 
găzduieşte comunităţi parohia-
le româneşti, dar şi frumuseţea 
portului popular, informează 
Mitropolia Germaniei. Ediţia de 
anul viitor a festivalului va avea 
loc la Roma.

 „Colindul sfânt şi bun” 
Potrivit Romanian Global 

News, în Protopopiatul Toscana, 
în Parohia „Botezul Domnului“ 
din Fonte Nuova, şi în Protopopi-
atul Liguria din Genova s-a desfă-
şurat, weekendul trecut, o nouă 
ediţie a Festivalului „Colindului 
sfânt şi bun“. Românii au trăit 
momente de sublimă atmosferă 
a sfântului Crăciun, graţie cântă-
rilor copiilor şi tinerilor.

 „Ca în seara de Crăciun” 
Aşa se vor simţi românii din 

Washington la petrecerea la care 
sunt invitaţi pe 20 decembrie. Un 
eveniment cu colinde şi tradiţii 
de sărbători, muzică uşoară şi 
populară şi multe alte surprize. 
Invitaţii speciali sunt cântăreţul 
George Rotaru şi trompetistul 
Mirel Manea, transmite Roma-
nian Global News. Grupul de 
dansatori populari profesioniști 
din DC vor încânta publicul cu 
tradiții de sărbători, cu dansul 
Caprei și Ursul, iar DJ Coco va 
completa atmosfera serii.

Dacă George Rotaru este cu-
noscut pentru şlagărul "Ochii 
tăi“, Mirel Manea a cântat ală-
turi de nume mari ale muzicii 
clasice universale, de la Zuchero 
la Lucio Dala sau Gheorghe Zam-
fi r și a făcut parte din cele mai 
cunoscute orchestre din Româ-
nia și Italia.

Chiar dacă nu are acelaşi 
gust şi aromă ca acasă, românii 
încearcă, oriunde s-ar afl a, să 
se bucure de Crăciun. .

TRADIŢII ROMÂNEŞTI, ÎN ÎNTREAGA LUME  .  DATINI

Colinde                
la nai,                
la New York

CONCERT. Ambasadorul 

României la Festivalul Luminilor din 

Amsterdam, naista Mariana Preda, va 

susţine un concert de colinde vineri, 

20 decembrie, la sediul Institutului 

Cultural Român de la New York. Eve-

nimentul este adresat atât comunităţii 

româneşti din New York, cât şi publi-

cului american dornic să descopere 

colinde românești. Mariana Preda a 

început studiul naiului la vârsta de 

şase ani, iar de-a lungul carierei i-a 

avut ca profesori pe Gheorghe Zamfi r 

şi Damian Drăghici.  . A.M.

PRINŢUL DE WALES,                

CU DRAG DESPRE 

ROMÂNIA
MĂRTURISIRI. Alteţa 

Sa Regală, Prinţul de Wales, a 

fost prezent la sediul Institutului 

Cultural Român de la Londra, unde 

a inaugurat expoziţia de fotografi e 

„Apertures of a Revolution. Fotografi i 

din decembrie 1989“, ocazie cu care 

a marcat 30 de ani de la Revoluţia 

Română, alături de ambasadorul 

României în Regatul Unit, Dan 

Mihalache, transmite Romanian 

Global News. „Mi-am dorit foarte 

mult să vin pentru a aduce un 

omagiu României la această 

importantă aniversare. Când am 

afl at, cu ani în urmă, că am avut o 

stră-stră-străbunică din Transilvania, 

al cărei sat natal urma să fi e distrus, 

am înţeles şi mai bine suferinţele 

teribile pe care românii au trebuit să 

le îndure atât de mult timp. Legăturile 

cu România înseamnă foarte mult 

pentru mine şi este minunat să văd 

schimbările din aceşti 30 de ani, care 

au avut loc ca urmare a eforturilor 

depuse de foarte mulţi oameni. La fel 

de minunat este să văd contribuţia 

imensă a comunităţii româneşti 

din Regatul Unit. Să văd atât de 

multă lume adunată aici, din toate 

domeniile de activitate, aducându-şi 

contribuţia specială la această ţară 

în atât de multe feluri, mă face să mă 

simt foarte mândru“, a afi rmat Prinţul 

Charles.  . A.M.
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„Săptămâna 
muncheneză“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Subintitulată „Săptămânal 

românesc independent 

pentru informaţii, opinii, 

anunţuri înserate şi reclame“, 

„Săptămâna muncheneză“ a 

apărut pe 19 decembrie 1985, la 

Munchen.

„Cuvânt la început de drum“, 
publicat în primul număr, este 
semnat de editorul revistei, Ion 
Dumitru, şi are următorul conţi-
nut: „Afl at în crucea drumurilor 
Europei, cu un bogat trecut isto-
ric şi cu un preţios aport la şti-
inţă, cultură, artă şi civilizaţie, 
Munchenul este considerat unul 
dintre oraşele cele mai intere-
sante din cuprinsul bătrânului 
continent şi al lumii moderne. 
Comorile adăpostite în muzeele 

sale, trepidanta viaţă culturală şi 
artistică, interesantele reuniuni 
ştiinţifi ce, târgurile, activitatea 
economică şi industrială în ne-
contenită expansiune, bibliote-
cile şi prestigioasele sale insti-
tuţii superioare de învăţământ, 
frumuseţile naturale de care 
este înconjurat sunt numai câ-
teva atribute pentru care faima 
sa se face resimţită  dincolo de 

fruntarii. Munchenul este una 
dintre metropolele lumii în ceea 
ce priveşte concentrarea pro-
ducţiei editoriale, publicistice şi 
mass-media. În acelaşi timp - şi 
aceasta ne priveşte pe noi - este 
oraşul cu cel mai mare număr 
de persoane strămutate din Ro-
mânia în Germania Federală şi, 
după Paris, al doilea în Europa şi 
poate în lume.

Iată deci motivul pentru care 
ne-am încumetat să uzăm de 

numele său în titulatura acestei 
noi publicaţii în limba română, 
publicaţie ce se vrea, săptămânal, 
un oaspete drag, cu tolba plină de 
veşti şi - de ce nu - de îndrumări 
şi sfaturi utile pentru tot cunos-
cătorul şi încă cititorul limbii 
noastre.

Dacă pentru cei mai puţin 
iniţiaţi îşi propune să fi e un in-
strument valoros în integrarea 
lor cât mai armonioasă în viaţa 
socială, economică şi spirituală a 
cetăţii, pentru alţii, ea va depis-
ta acele aspecte şi informaţii ce 
priveşte viaţa comunităţilor celor 
strămutaţi din pământurile Ro-
mâniei de odinioară ori ale celei 
de azi, vor contura mai deplin 
portretele unor oameni ce ne-au 
făcut şi ne fac cinste şi care sunt 
cunoscuţi sau în devenire pe aces-
te meleaguri.

Se înţelege că nu vom neglija 
- în măsura în care interesul exis-
tă - nici veştile despre stările de 
lucruri de acasă, din alte comuni-
tăţi ale celor strămutaţi pentru o 
altă viaţă în Germania, în Europa 
sau în lume.

Vom rămâne însă credincioşi 
munchenezilor şi strămutaţi-
lor munchenezi din România 
şi, desigur, megieşilor din toată 
Bavaria cu mărturisita ambiţie 
de a contribui la ridicarea, aici, 
pentru noi toţi, a unui nou Paris, 
spiritual, roditor şi pentru ţara 
noastră de mâine.

Se înţelege că colaborarea 
dumneavoastră ne va fi  bineve-
nită şi stimulatoare“.

Ultimul număr a apărut în 
luna iulie 1988.  .

presă
Publicaţii periodice

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u  Ora 12,30  
Vernisajul expoziţiei “Fragmente în timp. Grafică 
românească din secolul XX”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

“Salonul de artă al artiştilor plastici gălăţeni”.
Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u ora 
14,00 vernisaj - “Şcolile comunităţilor etnice 
din Galaţi”. Expoziţiile: “Repere arheologice la 
Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”, “Uniforme militare româneşti 
din secolul al XX-lea”, “Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “O lume 
văzută prin obiectivul aparatului foto”, “Moda 
vestimentară ilustrată în fotografii. Din atelierele 
fotografilor gălăţeni de altădată”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Cuza  u

Vodă”  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Mozaic etnic în lumea satului”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Vis de 

iarnă”, “Minerale şi asociaţii minerale din 
România”, “Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor”. “Cochilii, nestemate ale 
mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Tentacule şi 
tentacule”, “Ihtiofauna bazinului hidrografic 
al cursului inferior al Dunării”, Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filiale, după 
următorul program: de luni până vineri, între 
orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta închis, duminica 
deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 9 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 3 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 10 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 3 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 769 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 88 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:43 am

apune

54:26 pm

meteo 19 decembrie România & Europa 

Timişoara

11  22

Cluj

7  11

Bucureşti

11 33

Galaţi

 9  33
Constanţa

12  66

Braşov

8  22

Londra

13 1111

Paris

14 1111

Madrid

13  88
Roma

14  99

Chişinău

 11 -1-1

1711  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE BRANCOVICI (n. 
1645), cronicar, autorul unei 
cronici în limba română şi a 
alteia în limba sârbă - care 
cuprinde şi date despre români.
1741  u Exploratorul danez Vitus 
Bering, af lat în serviciul Rusiei, 
a descoperit peninsula Alaska şi 
strâmtoarea ce-i poartă numele.
1848  u Încetează din viaţă EMILY 
JANE BRONTE (n. 1818), scriitoare 
engleză.
1851  u Încetează din viaţă JOSEPH 
MALLORD WILLIAM TURNER (n. 
1775), pictor englez, precursor al 
impresionismului.
1863  u Britanicul Frederick 
Walton a patentat linoleumul.
1885  u Se naşte, la Jorăşti, jud. 
Galaţi, IOAN GH. SAVIN (m. 
1973), teolog de mare erudiţie, 
pedagog. A desfăşurat o susţinută 
activitate didactică [la Facultatea 
de  Teologie din Chişinău şi la 
cea din Bucureşti] şi publicistică, 
autor de lucrări în domeniu.
1901  u Se naşte RUDOLF HELL 
(m. 2002), inventator german. 
A inventat teleimprimanta 
“Hellschreiber”.
1915   u * Se naşte EDITH PIAF 
(m. 1963), celebră cântăreaţă 
franceză. * Încetează din viaţă 
ALOIS ALZHEIMER (n. 1864), 
medic german. A definit boala ce-i 
poartă numele.
1979  u Se inaugurează primul 
tronson, în lungime de 9,4 
kilometri, al metroului din 
Bucureşti.
1996  u Încetează din viaţă 
MARCELLO MASTROIANNI 
(n.1924), unul dintre marii actori 
italieni, laureat cu Premiul 
“Palme  d’Or” la Festivalul de la 
Cannes.
2011 u Încetează din viaţă 
MARIANA ŞORA (n. 1917), 
eseistă, memorialistă, critic 
literar, prozatoare, traducătoare. 
Din anul 1977, stabilită în 
Germania.  V. G.AR
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

La muncă, posibil să primești o 

recompensă pentru eforturile 

depuse.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Planul profesional are șanse 

crescute de a intra pe un trend 

ascendent.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Pentru cei din zodia Vărsător, 

ziua de azi cere disciplină.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Atenţie, ziua de azi aduce 

tensiuni în relaţia de dragoste!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ziua aduce unele discuţii 

conjugale, importante, legate de 

fi nanţe.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai putea avea parte de o zi 

excepţională din toate punctele 

de vedere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Acum este momentul tău să te 

afi rmi la locul de muncă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Poţi demara în timp record o 

strategie pentru a începe să 

câștigi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Încearcă să te detașezi de toate 

problemele.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Apar și șanse de a atrage 

câștiguri bănești.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Rezultate frumoase pe termen 

lung, în urma unei decizii luate 

astăzi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu este exclus să faci anumite 

planuri de viitor, cu șanse mari 

de materializare.

horoscop
19 decembrie

fi lmul zilei
JOI, 19 DECEMBRIE 

RĂZBOIUL CONŞTIINŢEI
PRIMA TV. ora 20.30, thriller, 2016, Canada

Cu: Laurence Fishburne, Thomas Jane, Ella Ballentine.  u În timp ce vizitează 
mormântul părinţilor ei la comemorarea a zece ani de când au trecut în nefiinţă, 
o fată pe nume Bird vede şi fotografiază un asasin plătit cum omoară oamenii care 
participă la înmormântare. Acesta încearcă s-o ucidă şi pe ea, dar fata reuşeşte să 
fugă în pădure. Bird ajunge la casa unui veteran de război, Carter, care promite s-o 
apere. 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Parlamentul României

13:00 1989 - Decembrie Roºu 

(R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Europa mea

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:35 Nadine

19:30 30 de ani în 30 de 

episoade

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 1989 - Decembrie Roºu

00:00 Telejurnal

00:40 Nadine (R)

01:40 Izolaţi în România (R)

02:05 Replay (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

„Lecţii de viaţă” este o 
emisiune care prezintă 
diverse situaţii inspirate 
din viaţa reală a familiilor, 
în care se va pune accent pe 
poveşti de iubire, dorinţă, 
lăcomie, minciună sau 
violenţă.

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Iron Man - Omul de oþel 3

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:00 Super băieţi

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Mister, Thriller

01:15  Ştirile Pro Tv

01:45 Renegata 

2010, Canada, Crimă, 
Fantastic

04:30 Superspeed la Pro Tv (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza                                          

cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

Un grup de 5 oameni 
care nu ştiu nimic unul 
despre celălalt încearcă să 
demonstreze că abilităţile 
culinare şi ospitalitatea îi 
recomandă pentru a fi o 
gazdă desăvârşită.

16:00 Observator

17:00 Acces direct

18:50 Ajut eu!

19:00 Observator

20:00 Ai tăi, ai mei ºi ai noºtri

SUA, Aventuri, Comedie
21:45 Câinii zăpezii

SUA, Comedie
23:45 Xtra Night Show

01:00 Robin Hood (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, 
Dramă

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

“În căutarea adevărului” 
prezintă o serie de 
dramatizări realiste 
care vor aduce în atenţia 
publicului situaţii pe care 
fiecare dintre noi le-ar 
putea experimenta.

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Gülperi

23:30 Moldovenii (R)

România, Comedie
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

08:20 Favorita

Irlanda, Marea Britanie, 
SUA, Biografic, Istoric

10:20 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
10:45 Corbul alb

Marea Britanie, Franţa, 
Biografic, Dramă

12:55 Alexander                                        

ºi cea mai oribilă zi

SUA, Familie
14:20 Hotel Transilvania 3: 

Monştrii în Vacanţă

SUA, Animaţie, Comedie
16:00 Corbul alb

Marea Britanie, Franţa, 
Biografic, Dramă

18:05 Dumbo

SUA, Familie, Fantastic
20:00 Crăciunul în Grand Valley

SUA, Romantic
21:30 O călătorie cu tata

Cehia, Documentar
22:55 Pulp Fiction

SUA, Comedie, Dramă
01:35 Un pas în urma serafi milor

Romania, Dramă

07:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
08:00 Oanapp (R)

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 În direct cu viaţa (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România… în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Duşmanul de alături

SUA, Thriller
22:45 Discover România

23:00 Secrete de război

SUA, Documentar
00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Duşmanul de alături (R)

SUA, Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 19 decembrie

remember
Nae Lăzărescu (1940-2013)

Actor de comedie şi autor de 
texte memorabile pentru Revista 
românească, Nae Lăzărescu s-a 
născut pe 30 ianuarie 1940. S-a fă-
cut cunoscut publicului larg înde-
osebi pentru scenetele de comedie 
realizate împreună cu Vasile Mu-
raru. Cei doi au debutat pe scena 
Teatrului de Revistă „Constantin 
Tănase“ din Bucureşti, în 1982, 
şi au jucat împreună foarte multe 
spectacole, printre care „Bufonii 
regelui“, „Cheia succesului sau Ti-
tanic Vals”, „Dai un ban dar face”, 
„Doctor fără voie”, „Hai noroc, Tă-
nase!”, „Idolii femeilor”, „Comedie 

pe Titanic”, „Veselia nu-i în criză”. 
A jucat, de asemenea, în spectacole 
de teatru şi în fi lme. Din fi lmogra-
fi a sa amintim: „Grăbeşte-te încet”, 
„Şantaj”, „Baloane de curcubeu”, 
„Viraj periculos”, „Căsătorie cu re-
petiţie”, „Mama ei de tranziţie!?”.

La 26 octombrie 2012, cuplul 
Nae Lăzărescu - Vasile Muraru a 
fost sărbătorit la Sala Palatului, 
cu ocazia aniversării a 30 de ani 
de teatru, muzică şi fi lm. La 28 
noiembrie 2013, Nae Lăzărescu a 
fost recompensat cu Premiul de 
Excelenţă pentru întreaga carieră 
de actor.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

68 CM

156 CM

185 CM

-13 cm

 -10 cm

-  5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

187 CM

157 CM

115 CM

-5 cm

-3 cm

-2 cm

A încetat din viaţă pe 19 decem-
brie 2013. . V.G.AR
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Bătălia  
cuţitelor de aur

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Să mai râdem puţin

ORIZONTAL: 2) Exprimare cu sens pozitiv. 3) Zona şalelor – În u

haos! 4) Hoţii de ieri – Miez de sârmă! 5) Trase cu motocicletele pe 

dreapta – Carne! 6) Începe vacanţa! – Cel ce capitonează uşile. 7) 

Lemnul tare folosit de rotari – Ţărăncuţa noastră dragă. 8) Bate 

cuie… - Pus la dispoziţie. 9) Găina din curte (pop.) – Departe de 

noi.

VERTICAL: 2) Prescurtare de la farfurii zburătoare – Năvod mare. u

3) Fiecare din zeiţele apelor – Cele ce macină cereale. 4) Copăcelul 

din pădure – Fără miez. 5) Gust de pelin. 6) Luaţi la bătaie pe uliţă 

– Codul infractorilor cu violenţă. 7) Cântec de leagăn – Trecute în 

grilă! – Cea! 8) Cei! – Leac contra otrăvurilor. 9) Omul zgârcit – A 

expune cu ostentaţie. 

Dicţionar: UFO. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „E iarnă iar“ de ieri:
Orizontal: u

NAMETE, APA, OMAT, RACIT, PAS, MANUSI, TRAGE, ISCA, IA, ESI, IU, 
TARANI, RI, AER, DESTIN, D, MOARTE, O, IVAR, TEMUT, OS, AGITATA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mare ... şi tare!“ de ieri:
Orizontal: u

L, D, M, SAMURAI, CERERE, N, RODITOR, RENUMITA, I, PURITANI, RAMA, ETUVA, SE, 
PRETOR, PAROLA, ERE, TIRANA, IS, LOC, CAPTAT, RASA, ARNA.

integramă 
Lumină... din lumină!

Transmite 
o pasă

Prezent 
în valuri

...

...

A parcurge 
un pasaj

Lire 
schimbate!

Nume 
de fată

Întoarsă 
în direct

Datul 
înapoi

Aduce 
frigul

Actul de 
căsătorie

Rablagit

Se 
desfăşoară 
la cinema

Singuri!

De 
dimineaţă

Copii 
în Ardeal

A da 
culoare

Maici la 
mănăstire!

A da 
luciu

Ţinut 
la piept

...

Curat 
la faţă

O notă la 
cămin!

Se duce 
învârtindu-

se

Daună!

Partizani

Alese după 
ureche

Pilit 
în centru!

Certifi cat de 
naştere

Spaţiu

Scos 
din baie 
la nisip!

...

Drumul la 
fabrică

Niciodată!

Animalul 
dintr-o 

încrengătură!

Italieni de 
altădată

2 7 4

7 6 1

3

1 8 4

1 2 7

4 3 9

6 1 8 5

5

3 8 2

2 3 7

9 1

6 8

6 2 3 4

1 5 3

7

5 2 9 3

7

4 5 8
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1 8 5 6 4 9 2 7 3

6 2 4 7 3 1 9 8 5

3 7 9 8 2 5 1 6 4

9 1 6 5 8 3 7 4 2

5 4 7 2 1 6 3 9 8

8 3 2 9 7 4 6 5 1

2 9 1 4 5 7 8 3 6

7 5 8 3 6 2 4 1 9

4 6 3 1 9 8 5 2 7

4 5 1 8 7 3 6 2 9

9 7 2 4 6 1 5 8 3

8 6 3 2 9 5 4 7 1

7 3 9 6 1 4 2 5 8

1 8 6 3 5 2 9 4 7

2 4 5 9 8 7 1 3 6

3 1 4 7 2 9 8 6 5

5 2 8 1 3 6 7 9 4

6 9 7 5 4 8 3 1 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Cândva, fetele erau 
preocupate de păpuşi, iar 
băieţii de maşini.
- Şi acum?
- Acum e invers! 2

- Alo, Sir, mă auziţi? A murit 
doamna! A venit târziu acasă. 
Am crezut că-i un hoţ şi am 
lovit-o zdravăn cu crosa dvs. 
de golf în cap.

- Dacă mi-ai rupt crosa, te omor. 

u Dileme. Ce făcea fosta 
„sexy casnica” de la Masterchef 
în juriul fi nalei „Chefi  la 
cuţite”? Să mă scuzaţi, e doar 
una dintre întrebările cu care 
am rămas la fi nalul celui de-
al şaptelea sezon al competiţiei 
culinare de la Antena 1. 
Celelalte dileme ar fi : spumă 
de pătrunjel, texturi de sfeclă, 
tort de morcovi descompus şi 
alte maglavaisuri similare. Nu 
cred că sunt singura profană 
pentru că am afl at la ceas de 
seară, la „Xtra Night Show”, cum 
că bucătăria aia cu care ne-am 
făcut noi mari - unii chiar prea 
mari - nu mai e bună, că nu-i în 
trend. Întrebase Dan Capatos 
dacă ar putea câştiga „Chefi  la 
cuţite” o farfurie românească. 
Ei bine, nu! Că acum se poartă 
farfuriile minimaliste, bucătăria 
moleculară. Or, a noastră-i 
grasă, gustoasă şi nesănătoasă. 
Iar dacă vrei să fi i pe trend, ai 
putea să împachetezi sarmale 
în varză de Bruxelles. Dar să 
revin la fi nala de marţi seară. 
„Eşti grandios. Eşti superb, eşti 
senzaţional, eşti un bucătar 
desăvârşit în momentul 
acesta!”, turuia, emoţionat, chef 
Scărlătescu, al cărui cuţit de aur, 
Alexandru Comerzan, a câştigat 
concursul, după o luptă dreaptă 
cu un alt cuţit de aur, Alexandru 
Popa, şi cu Bobby Săvoiu, care ar 
fi  meritat, de asemenea, un cuţit 
de aur. Felicitări, bravo lor! Dar 
eu încă mai aştept ca o femeie să 
câştige „Chefi  la cuţite“.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Ştrudel                   
cu nuci

INGREDIENTE. pentru aluat: 350 g 

făină, 15 g drojdie proaspătă, 100 g zahăr, 2 gălbe-

nuşuri, 150 ml lapte, 150 g unt, 30 ml de ulei; pentru 

umplutură: 200 grame de nuci, 2 albuşuri, gem.

PREPARARE. toate ingredientele 

pentru aluat se pun într-un vas, se omogeni-

zează, se frământă şi se lasă la dospit. Se bat 

albuşurile cu puţin zahăr şi se adaugă nuca. 

Aluatul se împarte în două şi se întind două 

dreptunghiuri, se ung cu gem şi albuş cu nucă. 

Se rulează, se aşază în tavă cu hârtie de copt şi 

se ung cu gălbenuş. Se dau o oră la cuptor la 180 

de grade. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Vine Bulă la şcoală cu faţa tumefiată şi umflată grozav. Profesoara întreabă:
- Ce-ai păţit, Bulă?
- Am fost cu tata la pescuit şi mi s-a aşezat o viespe pe obraz.
- Vai, şi te-a muşcat, aşa-i?
- ….!
(Afl aţi cauza reală a desfi gurării lui Bulă)
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Ansamblul „Rădeşteanca“ 
ne-a colindat în grai dulce 
moldovenesc

ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Cu obrajii ca bujorii, ieşind de 
sub băsmăluţele roşii şi de sub 
căciulile autentice din blană de 
oaie, ne-au colindat, ieri, la re-
dacţia “Vieţii libere”, veniţi toc-
mai din nordul judeţului, copiii 
de la Grupul Folcloric „Rădeş-

teanca“. Sub atenta îngrijire 
a familiei de învăţători ai 
comunei Rădeşti, Nela şi 
Cătălin Porumb, membrii 

ansamblului ne-au bucurat cu 
colinde de Crăciun, Steaua, dar 
şi un Pluguşor, toate autentice, 
culese de specialiştii în folclor 
de la Centrul Cultural „Dună-
rea de Jos“, exact din zona co-
munei pe care o reprezintă. Ne-a 
gâdilat plăcut la urechi vorba 
moldovenească a colindătorilor 
veniţi cu „fl orili dalbi“, dar ne-
am şi amuzat de umorul veşnic 
prezent în creaţia populară din 
această zonă „zăşi seşeri cârni 
şi bocârni, pentru babi mai bă-

trâni, care ştiu rândul la pâni“. 
Purtând minunate costume po-
pulare autentice, lucrate manu-
al exact după modelul straielor 
din Rădeşti, artiştii cu vârste cu-
prinse între opt şi cincisprezece 
ani au reuşit, printr-o reprezen-
taţie deosebită, să ne introducă 
în atmosfera tipică sărbătorilor 
de iarnă. Mâini micuţe şi dibace 
au tras necontenit de şuviţa de 
păr a buhaiului, făcând să răsu-
ne întreaga clădire, iar la ple-
care, un băieţel cât nodul ne-a 

arătat în faţa sediului redacţiei 
cât de meşter e la pocnit din bici. 
Ne-au urat sănătate şi belşug, din 
dragoste pentru valori, tradiţii 
şi simboluri străvechi, creând, 
astfel, punţi de legătură între 
generaţii.

La sfârşit, ne-am omenit, 
după datină, colindătorii cu 
cozonac din coşuri de răchită, 
i-am asigurat că îi aşteptăm şi la 
anul şi i-am petrecut cu zâmbete 
până la poartă, mulţumindu-le 
pentru vizita specială.   .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

CRĂCIUNUL SE APROPIE CU PAŞI REPEZI  . INEDIT
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